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Litwa potrzebuje 
czasu i pieniędzy

I  podstawowym tematem 
jajszej konferencji prasowej 
•dzie RL była wizyta premie- 

I *  Włoszech i budżet roku

( i  śieicvifiua powiedział ze- 
i, że wizytę we Włoszech 

|łia za bardzo udaną, 
miększe wrażenie wywarło 

ide spotkanie z Papieżem 
j Pawłem II . Podczas 

xlzionej audiencji zdążyli 
iać na wiele tematów. 

1 podkreślił, że papież jest 
lnie nastawiony do Litwy, 

Łwspominał swój pobyt w na- 
1 kraju. Ojciec Święty 

ł się rozwojem naszej 
ki, w jaki sposób paristwo 

1 pomaga biednym i wieło- 
pnyiń rodzinom, jak się 

ą stosunki między 
a a Kościołem.

I Ważnym momentem wizyty 
p także spotkanie z premierem 
pch Lamtferto Dini.' A.

fius przedstawił pozycję na- 
5° baju odnośnie NATO i Unii 
wpejsldej. L. Dini natomiast 

Inajbardbdej poparł propozycję 
^ jfós łe j współpracy w wielu 

inach.
10 sytuacji ekonomicznej Litwy

premier opowiedział szerzej pod­
czas konferencji prasowej w Me­
diolanie. Premier przeprowadził 
także rozmowy w Ministerstwie 
Przemysłu i Transportu. Zagrani­
czni eksperci twierdzą, że na Litwie 
jest dobry grunt do inwestycji, bo­
wiem dość szybko rozwijają się re­
formy gospodarcze, stabilna jest 
sytuaicja polityczna, poprawne są 
stosu nici z krajami sąsiadującymi, a 
także pozytywnie rozstrzygane są 
problemy mniejszości narodo­
wych. Zagraniczni eksperci są zda­
nia, że na Litwie zakończył się już 
okres transformacji ekonomicznej. 
Wszystko wskazuje na to, że go­
spodarka powoli się stabilizuje. 
Owszem, inflacja okazała się 
wyższa ni i  przewidywano. 
Głównym powodem jej wzrostu 
był spadek kursu dolara wobec in­
nej waluty, a także wzrost wpływów 
dodatkowych do budżetu.

Na pytanie dziennikarzy, czy 
nie za wiele Litwa ma długów, A. 
ŚleźeviQus odpowiedział, że do­
brze by było, gdyby miała więcej 
kredytów, wówczas szybciej 
rozwijałaby się gospodarka. 
Zapewnił także zebranych, że kraj 
problemu z długami nie ma. Wszy­
stkie długi są w porę zwracane.

(DokoAcunfe im atr. 2)
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1 Marzenie o kolejnej podróży
* Uwałą więf utrzymują 

^ O r t lW d e j  Szkoły Rolniczej 
h j1 rówieśnikami już od

O^kliszek, gdzie się uczą 
Ł~*P<yftfaiewaęta z  rejonu 

, *c leż innych rejonów 
przyjeżdżają z  prelć- 

'TOdami polscy specjaliści, 
dziedziny rolnictwa. Ucz- 

^edookrotnie udawali się do 
wycieczki, odwiedzali 

•̂Kraków,

z na wali się z  wzorowymi gospodar­
stwami. A  kiedy się okazało, żc istnieje 
możliwość praktyki w  Polsce, chętnych 
było więcej niż miejsc. Wyłoniono 16 
aaób-prymusów. I o to  zakończyła się 
2,5 -m ie s ię ćzn  a p rak tyka w
przedsiębiorstwie doświadczalnym w 
osiedlu Żelazna. Uczniowie powrócili 
do domu bogatsi o  wrażenia i nabyte 
doświadczenie. Bardzo by chcieli po­
nownie tam pojechać, 

inne miasta, zapo- Nikote) NIEZAMOW

Do końca prenumeraty 
11)9 pierwsze półrocze 1996 roku 

zostało 4 dnil 
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Litwa podała zgłoszenie dotyczące 
członkostwa w Unii Europejskiej

W  czwartek Sejm przedyskutował 
dekret prezydenta republiki, w  którym 
zaproponował parlamentowi kraju 
przyjęcie zgłoszenia o  członkostwie 
Republiki Litewskiej w Unii Europej­
skiej.

■Zg łasza jący  d ek re t doradca  
prezydenta da. polityki zagranicz­
nej Justas Paleck is zaznaczył, że 
byłby to  pierwszy realny krok w  
dążeniu do członkostwa w  U nii Eu­
ropejskiej.

P o , długotrwałej dyskusji Sejm 
wyraził zgodę, by prezydent republiki i 
premier wręczyli oficjalne zgłoszenie

dotyczące członkostwa w  Unii Euro­
pejskiej oraz dqżyli do rozpoczęcia 
rozmów na temat członkostwa w tej 
organizacji

W  specjalnym oświadczeniu Sej­
mu, mówi się między innymi, że cel ten 
popiera społeczność kraju i główne 
p artie  polityczne. Podpisu jąc 12 
czerwca 1993 r. umowę o  stowarzysze­
niu z Unią Europejską,1 której proces 
ratyfikacji już trwa, Litwa pokonała 
znaczny etap pośredni, otwierający 
szersze perspektywy. Litwa stanowi 
znaczący przykład powojennej Europy 
w  pokonywaniu sprzeczności i osiąga­

niu porozumienia między narodami i 
państwami, mówi się w  oświadczeniu 
Sejmu.

Sejm gotów jest skoordynować 
■ politykę wewnętrzną, zagraniczną i 
bezpieczeństwa Litwy z  Unią Euro­
pejską, mówi się w  oświadczeniu.

Za zgłoszeniem głosowało 76 
posłów, przeciwko —  2 i 1  poseł 
powstrzymał się.

Powołano sejmową komisję reda­
kcyjną, która udokładni poszczególne 
sformułowania zgłoszenia, jednak nie 
będą one zasadnicze.

(ELTA)

C zy się dzieje krzywda Polakom na Litwie?
"W  Republice Litewskiej stworzo­

ne zostały wszelkie warunki do nauki w 
języku  polskim, w  roku szkolnym 
1994/1995 w  języku polskim uczyło się 
16.613 uczniów w  124 polskich oraz. 
m ieszan ych  szk o ła ch  o g ó l­
nokształcących. W  tym roku liczba 
uczniów szkół polskich ju i znacznie 
przekroczyła 17 tysięcy. Na Litwie wy­
dano 174. tytuły podręczników oraz 
edycje metodyczne w  języku polskim" 
— była o  tym mowa w  opublikowanym 
w  środę oświadczeniu sejmowego K o­
mitetu Oświaty, Nauki i Kultury, infor­
muje E LTA .

Zawiera ono ocenę oświadczenia 
członka frakcji Związku Polaków na 
Litwie Jana Mincewicza z  22 listopada 
o  łamaniu praw mieszkańców w  R L  
narodowości polskiej w  dziedzinie 
oświaty. Sejmowy Komitet Oświaty,

Nauki i Kultury odrzucił oskarżenie J. 
Mincewicza o  występowaniu tendencji 
dyskryminacji obywateli Litwy polskiej 
narodowości, coraz bardziej ogar­
niającej struktury rządzące, w  tym rząd 
i Sejm.

"Za fakt dyskryminacji J. Mince- 
wicz uważa troskę komitetu o  stan 
szkół litewskich w Litwie Wschodniej, 
jak gdyby troska o  szkęły litewskie jako 
taka oznaczała zaprogramowaną, 
szkodę dla szkół z  polskim językiem 
wykładowym. Jest to  absolutnie 
niesłuszne uprzedzenie, wypaczające 
p olitykę  naszego państwa wobec 
w sp óln o t narodow ych " —  głosi 
oświadczenie sejmowego Komitetu 
Oświaty, Nauki i Kultury. Zgodnie z 
obiektywną oceną tego dokumentu 
stan szkół litewskich jest gorszy niż 
polskich i rosyjskich. Ponadto obecna

Temat aktualny

Jakie to szczęście —  
zamieszkać przy ulicy głównej

N ie  n a leżę  bynajm n iej do  
snobów, którzy za wszelką cenę 
dążą d o  tego, by zam ieszkać w  
prestiżowej dzielnicy, na Starów­
ce, czy Śródmieściu. Z resztą  przy 

największym nawet umiłowaniu 
tych części miasta, ani mi marzyć 
o  tym, wszak nie jestem  ani ban­
kowcem , ani człow iekiem  intere­
su. B oć  to  dla nich Starówka, dla 
nich mieszkania w  centrum. Sta­
rzy mieszkańcy, którzy tu się uro­
dzili i spędzili całe życie, czasem 
siłą, a czasami groźbą są  eksmito­
wani ze swych śmieci, bo  tu ma 
powstać sklep, biuro, albo miesz­
kanie możnych tego świata.

Przypom ina mi się fakt, kiedy 
to  nasz Czytelnik dosłownie ze  
łzam i w  oczach pytał: proszę pani, 
co  m am  robić, p rzeżyłem  całe 
ży c ie  na P oh u lan ce , a te ra z  
m u sz ę  s tą d  s ię  w y n ie ś ć . 
P rzy je żd ża  tu  jed en  taki, c ie­
mnym sam ochodem , którem u 
bardzo spodobało się nasze mie­
szkanie i mówi: zgódź się po do­
bremu. Sprzedaj m i mieszkanie. 
Sam cenę nawet wyznaczył. Bo, 
jak  nie sprzedasz —  mówi —  to  
wyniesiesz się nie d o  błokowca na 
pery feriach , a  na cm entarz w  
Karwieliszkach.

Sąs iedzi m ieszkan ia obok  
sprzedali, a ja  nie mogę. T u  się 
u rod ziłem . T u  sprow adziłem  
żonę. T u  doczekałem się dzieci.

s ieć  szk ół litew sk ich  n ie  może 
zadowolić wszystkich, którzy chcą w 
niej się uczyć, gdyż jest zbyt rzadka.

Według danych Departamentu 
Statystyki.z 26 lutego 199S r., 50 proc. 
Polaków stwierdziło, że chciałoby 
oddać dzieci do szkół litewskich, 40 
proc. —  do polskich i 4 proc. —  do 
rosyjskich. Życzenie rodziców, aby 
dzieci jak najszybciej nauczyły się 
języka państwowego oraz zintegrowały 
się zżyciem republiki, według słów au­
tora oświadczenia. Związek Polaków 
na L itw ie  trak tu je jak o  zdradę 
.wspólnoty narodowej.

Komitet sejmowy przypomina, że 
J. M incewicz przemilcza, iż dzieci 
zamieszkałych w  Polsce Litwinów uczą 
się z  podręczników, wydanych po pol­
sku, że w latach 1983-1989 w  Polsce 
wydano zaledwie 7 podręczników 
języka litewsk iego dla klas 2-8. 
Pogróżki J. Mincewicza odwołania się 
do Rady Europy, oraz komisji struktur 
międzynarodowych, jak głosi oświad­
czenie, są nieetyczne. Ponadto sejmo­
wy. Komitet Oświaty, Nauki i Kultury 
scharakteryzował oświadczenie posła 
jako podżegające nieufność narodową 

(ELTA)

Sentencja dnia
Sumienie to głos, który mówi 

nam, ie  czegoś nie należy robić, 
gdy już to zrobiliśmy.

WOLTER

BANK POLSKA KASA OPIEKI S A.

Działa od  1 *29 r.

Żon a (dziś inwalidka) te drzewka 
przed oknem sama sadziła. D la 
niej to  cały św iat Zam iana miesz­
kania całkowicie ją  dobije. A le  co 
robić? B o ję  się tego natarczywe­
g o  "k u p c a " ,  b o  n a p ra w d ę  
m ażem y wyjechać na Karwieiisz- 
ki.

C o  tu  p o w ie d z ie ć ?  C o  
doradzić? K to  stanie w  obronie 
te g o  i w ie lu  innych w iln ian? 
Zresztą, od  czego bronić— z jed ­
nej strony od  nędzy, z  drugiej od 
błyskawicznego bogactwa ponie­
których? Zresztą  przed pięciu 
bodajże, laty ówczesny przewod­
niczący Rady Miejskiej wszem I 
wobec oznajm iłz trybuny, że  W il­
no ma być dla bogaczy. M ają tu 
być n a jd ro ż s z e  m ieszkan ia , 
najdroższy przejazd. "W iadoma 
rzecz —  stolica i każde słowo 
zbędne”.

(Dofcorfczmla na atr. 3)
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Katejdosfcóp wiadom ości

Wizyta kolejarzy RP 
w  "UMuvo» geleZinkcliai" SA orał WllelWdm Okręgu Kokpiwym bawiła

Jak powięazia s a g fe g S M  nomocv zostanie uruchomione na wpółwpół
. 'p o b U  stacją Trakiszld.

s S X ^ ^ ^ ^ " ^ ^ cb? ^ ,r r ychor“ praceaładunkowe i wyładunkowe na stacji kolcowej w  Szesztokach.

Polscy dziennikarze spotkali się z Kongresem Polaków Litwy 
R P »  Wilnie ju ł po raz'czwarty organizuje fcminanum dla 

dziennikarzy z Polski, którzy zajmują si(j problematyk* stosunków poUko-Irte- 
S 3 .  Polaków na Litwie. Wczoraj uczestmcy seminanuni reprezen- 

radiowe, gazety j  PAI, wlokalu "K  W.-1potkał. z przed-
stawicielarai Kongresu Polaków Litwy.

MSZ Litwy dokument brukselski uważa za dowód 
rozprzestrzeniania się NATO 

M SZ U lwy pozytywnie ocenia komunikat przyjęty na spotkaniu ministrów 
spraw zagranicznych Rady Północnoatlantyckiej (N A C )
tego, że rozważania na temat powstrzymania rozprzestrzeniania się N A T O  były

spraw zagranicznych NAC, zgromadzeni w  wtorek w  Brukseli 
m. in. dyskutowali na temat współpracy sygnatariuszy N A T O  oraz Partnerstwa

dla Przyjęty przez nich komunikat stwierdza, ie  ogłoszone studium rozwoju 
N A TO  stanowi poważną podstawę dalszego procesu i wskazuje na dalsze pod­
stawowe elementy rozprzestrzeniania się aliansu.

"Komunikat jest dowodem tego, że N A TO  przestrzega swych zobowiązań, 
danych w  styczniu 1994 r. przed przystąpieniem do programu partnerstwa" —  
powiedział korespondentowi BNS sekretarz M SZ  Litwy Albinas JanuSka.

Stwierdza on, że nowy rok 1996 alians wita ofertami dla swych partnerów. 
Za najważniejsze dla Litwy A ; JanuSka uważa indywidualne konsultacjezNATO.

Indywidualny dialog z  NATO , jako pośredni krok w  dążeniu do całkowitego 
partnerstwa w  N A TO , jest zgodny z aspiracjami litewskiej polityki zagranicznej, 
stwierdził sekretarz ministerstwa.

Lokomotywy naprawiają Polacy 
7 grudnia z bydgoskiej firmy P R O D E X  przybyła na Litwę po kapitalnym 

remoncie zwrotna lokomotywa spalinowa TEM -2 nr 2728. Zastępca kierownika 
lokomotywowni "Lietuvos geleźinkeliai" S A  A. Eetkelis powiedział:

—  Jest to pierwsza wyremontowana w  Polsce lokomotywa. Brygada, która 
ją  przejęła, stwierdziła, że  remont wykonany został pierwszorzędnie. W  
następnym tygodniu z  bydgoskiej fabryki mamy otrzymać jeszbze jedną 
lokomotywę zwrotną po kapitalnym remoncie.

Do kościoła Bonifratrów powraca modlitwa 
Dziś, 8 grudnia o godz. 13 nastąpi konsekraga wileńskiego kościoła Boni: 

fratrów. Usytuowany na Starówce w pobliżu skweru Wawrzyńca Gucewicza 
kościół Bonifratrów dla młodszego pokolenia wilnian jest bardziej znany jako 
Mała Sala Barokowa. Przez blisko dwa ostatnie dziesięciolecia odbywały się tu 
koncerty muzyki organowej i kameralnej.

Soljdny kontrakt 'BaltH"
Pierwsze ładunki między portami krajów bałtyckich i Morza Północnego już 

przewiózł nowy motorowiec Litewskiej Żeglugi Morskiej "Vytautas", zbudowany 
w  stoczni "Baltija". Drugi statek tego typu —  "Gediminas"-—  niebawem również 
będzie wodowany.

Obecnie przedsiębiorstwo pracuje według trójstronnej umowy z hiszpańską 
firmą "Astille de Huełva".Litewskiej Żegludze Morskiej kadłuby sześciu statków 
transportowych wyprodukuje "Baltija”, a sprzęt zainstalują i wnętrze wykończą 
Hiszpanie.'To solidne zamówienie zapewni montażystom statków pracę do 
połowy lata 1997 r.

Zatwierdzono program używania języka państwowego 
Rząd Litwy zatwierdził program używania i krzewienia języka państwowego 

na lata 1996-2005. Zgodnie z tym programem do 1 stycznia 1997 r. ma być 
zakończone przygotowanie dużego "Słownika języka litewskiego", a tafeże mają 
być zatwierdzone założenia aprobacji wydawanych słowników.

Od roku 1996 we wszystkich wyższych pomaturalnych oraz zawodowych 
szkołach będzie wprowadzony obowiązkowy kurs kultury języka i języka 
specjalności, zostaną opracowane dla szkół wymagania z  zakresu wiedzy z  jęz. 
litewskiego, powstaną nowe programy nauczania języka państwowego dla 
dorosłych osób obcojęzycznych, a także będą podjęte inne kroki w  celu krzewie- 

’a języka państwowego.

Pestycydy zostaną przewiezione do większych magazynów 
W  Ministerstwie Ochrony Środowiska odbyła się narada, na której była 

mowa o uporządkowaniu pestycydów oraz ićh magazynów w  powiecie wileńskim. 
Tutaj znajduje się 425,5 ton pestycydów, umieszczonych w  110 magazynach. Stan 
zaledwie 74 z  nich jest zadowalający, a osiemnastu— krytyczny. Istnieje również 
114 ton niezidentyfikowanych pestycydów.

Dlatego też zaproponowano wszystkie znajdujące się na terenie powiatu 
wileńskiego pestycydy zwieźć do jednego bądź kilku magazynów, gdyż w  związku 
z opieszałością negocjacji z  samorządami na temat spalania pestycydów, maga­
zyny najczęściej nie są strzeżone, a opakowania pestycydów ulegają zniszczeniu, 
co prowadzi do skażenia środowisk*

Zatrzymano 91 nielegalnych migrantów z  Azji 
. ^  rejonie mariampolskim w osiedlu Antanava zatrzymano 91 nielegalnych 

migrantów z  Ązji, w tym dwie kobiety.

Znaleziono zmarłego obywatela Srl Lanki 
rejonie wyłkowyskim w niezamieszkałej zagrodzie wsi Źiuriai znaleziono 

zwtolu 29-letmego obywatela Sn Lanki bez śladów przemocy. Zmarły prawdo­
podobnie cierpiał na cukrzycę. Przyczyną śmierci był brak insuliny. .

Bankrut milioner R. Bubnells powędrował na Łuklszkl
. „ ^ " ili0n! r̂ icrow,ik upa<1,<:j  r,nny "UlPoliinter- RomasBubndi. zosta! 
aresztowany i siedzi w więzieniu na Łukiszkach w  Wilnie.
^ P rezyd en ta  upadłej firmy oskarża się o roztrwonienie na szeroką skale 
powierzonego mu obcego mienia oraz o łamanie przepisów operacji fmanso-

C Na podstawie doniesień agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy I lnf. własnych przygotował Jerzy SUR WIŁO

Chwile radości podarowane dziecioi
Pomysłów właścicielom Polskiej 

Galerii Artystycznej —  Wandzie i Ro­
mualdowi Mieczkowskim nie braku­
je. 6  grudnia, w  dniu św. Mikołaja 
zaprosili oni 18-osobową grupę wy­
chowanków domu opieki nr 3 .1 urzą­
dzili dzieciom, których los pozbawił 
świąt w e własnym domu i wśród 
najbliższych, wspaniałe popołudnie. 
Z  koncertem, poczęstunkiem, po­
darkami, konkursem rysunku na te­
mat *Moje wrażenia z  Polskiej Galerii 
Artystycznej*.

Wanda Mieczkowska i kierowni­
czka galerii Weronika Wojsznis wiele 
serca włożyły w  to, by dzieci w  ciągu 
paru  g o d z in  czu ły  s ię  g o ś ćm i 
najważniejszymi. Pani W anda, ze  
sw ym  ja k  za w s ze  p rom iennym  
u ś m ie ch e m , p o w ie d z ia ła  na 
wstępie: m ożecie robić wszystko, co 
s ię  wam  podoba, tylko obrazów  
niszczyć nie wolno.

A  w ięc, na początek koncert 
Bardzo niezwykły, bo w  atmosferze 
niemal domowej, a  rozpoczęty od 
występu harfistek. Dwie przeurocze 
dziewczynki —  Polka Aneta Mile­
wska (ze szkoły Adam a Mickiewicza) 
i Litwinka VHalija Jakaityte —  obłe 
uczące się pod kierunkierri Galiny 
Jakaitiene w  szkole muzycznej im. B. 
D v a r io n a 8a | ^ -  g ra ły  na tym  
przepięknym instrumencie. A  dzie­

ciaki, które z  całą pewnością nigdy 
dotąd harfy z  bliska nie widziały, 
d o s ło w n ie  bały  s ię  o d d y c h a ć , 
pochłonięte słuchaniem i patrze­
niem.

A  potem nastąpił bardzo sympa­
tyczny debiut Otóż, w  szkole im. 
Jana Pawła II działa od  pewnego 
czasu kółko tańca nowoczesnego, 
kierowane przez Dianę Gudavićiute 
i Rasę Alksnyte (wystąpiła też solo).

Jednoczy prawie 40 osób. 
Pożytek jest taki, że  dzieci 
uczą się tańczyć, a  ponadto 
od  swoich pań nauczyły się 
bardzo szybko mówić po lite­
wsku. —  A  ja  razem z  nimi 
d oda je  pani Irena Stankie­
wicz, prezes komitetu rodzi­
c ielskiego zespołu.

O czyw iście, galeria nie 
m ogła zm ieścić wszystkich 
tancerzy, ale kilka dziewczy­
nek g o d n ie  s w ó j z e s p ó ł  
reprezentowały. Po  raz pier­
wszy przed publicznością. 
Miejmy nadzieję, i e  ten d e ­
b iu t p rzy tak s zc zegó ln e j 
okazji stanie się zapow iedzią 
kolejnych występów, już w  
pełnym składzie. Dla i swych 
rówieśników z  domu opieki 
śpiewały ob ie  M ieczkowskie 
juniorki— M agdalena i Moni­
ka oraz Marta Radziuk, która 
też akompaniowała na piani­

nie. W  rewanżu goście wystąp® 
śpiewem i recytacją. f i H B  

Z a b a w a  trw ała ... D2i 
rysowały. Nad konkursem czu** 
plastyczka Dominika Jachimowfe 
Na jciekaw sze  rysunki zottai^ 
swoim czasie wystawione w gą!^ 

...Dwie godziny radości podaj 
wane dzieciom , których wapta 
dom  znajduje się na jednsj j  w 
Antokola. Gdy na wstępie JuójJ 
otrzymało zegarek, pytały nieśnd 
ć z y  tó  p raw d a , ż e  mogę 
zatrzymać na zawsze. —  Czy ćz$tj 
b yw a ją  tak ie  święta? 1 | pyt,, 
dyrektorkę domti opieki nr3 p. Mań 
Najmuszę (wraz z  wychowawczyń 
Tamarą Sudnikiewicz towarzysz# 
dzieciom ). —  Nie —  odpowiedzi* 
—  Czasem, przed Bożymi 
niem.

Imprezę sponsorowali: Ktitiufi 
Generalny RP, firmy Klion, Opfimą 
ENERV1L Oczywiście, Polska Gj£ 
ria Artystyczna, która mało tego, 
zorganizowała tę  piękną imprezj 
sprezentowała też każdemu zapt 
szonemu dziecku wełniane sweHi 
fabryki ■Wilia*.

Halina JOTKlAŁiO

N A  ZDJĘCIACH: wielką 
spodzianką by ły  podarowane 
garkl; Aneta Milewska zachwyt* 
w szystkich  grą na harfie.

Fot Marian PalutzHnte

Litwa potrzebuje czasu i pieniędzy
(Dokoriczsnie za atr. 1)

Premier powiedział, że wokół 
długów niektórzy robią wiele 
hałasu. Praktycznie żaden kraj na 

jświecie nie przeprowadził żadnej 
reformy bez kredytów i nawet naj­
bardziej rozwinięte kraje mają 
długi. Jest to po prostu normalna 
sprawa.

-A. Śleźevićius jeszcze raz 
podkreślił, że dobiega już końca 
omawianie budżetu na przyszły

rok. Przewiduje się, że 51 proc. f 
budżetu będzie skierowane na 
sprawy socjalne: podwyżka płac 
medykom, nauczycielom, 
podwyżka emerytur, pomoc mate­
rialna matkom wychowującym 
dzieci od 1 do 3 lat. Trzykrotnie 
większą sumę w następnym roku 
dla inwalidów budżet przewiduje. 
27 min litów planuje się na rozwój 
Litwy Południowo-Wschodniej: 
budowa szpitali, przychodni lekar­

skich, mieszkań dla nauczycieli 1  
Wzrosną w przyszłym roki 

również emerytury (w  końcu rob 

średnia wyniesie 280 litów) 

Reasumując sytuację 
darczą kraju, A .  ŚIeżeviii«! 
powiedział, że L itw a potrzebuje 

dwóch rzeczy: czasu i pieflOT 
Wówczas szybciej będą pBCbfcp 

reformy, realnie wzrosną zarobki,1*

Bieżący tydzień we frakcji DPPL
4 grudnia we frakcji D P P L  omówiony został projekt 

ustawy o  informacji społecznej, przygotowany przez grupę 
roboczą z  prezydentem Stowarzyszenia Wydawców R. 
Sukysem. Uczestniczący w  posiedzeniu człóiiek Frakcji 
Socjaldemokratycznej V . Andriukaitis zgłosił swoje postu­
laty do tego projektu. Proponuje on założenie takich insty­
tucji, jak kontroler etyki prasy, komisja ds. etyki mass me­
diów, rada informacji społeczną, które miałyby dosyć duże 
uprawnienia. Np. jeden z  artykułów głosi: "Niezależnie od 
tego, czy autor informacji publicznej zgadza się z wnioskiem 
kontrolera etyki prasową, zobowiązany jest w  ciągu 3 dni od 
jego otrzymania wydrukować go w  swoim wydaniu". W  wy­
daniach bądź audycjach radiowych i telewizyjnych obowiąz­
kowo należy podawać wnioski komisji ds. etyki. Radzie In­
fo rm a c ji S p o łec zn e j p ro p o n u je  s ię  u d z ie len ie  
pełnomocnictw do podejmowania decyzji w sprawie prze­
rwania działalności autora informacji społecznej. Kontroler 
etyki prasowej bądź komisja ds. etyki środków informacji 
społeczną zalecając autorowi informacji sprostowanie Nie­
zgodnych z  rzeczywistością informacji, może zaproponować 
wypłatę odszkodowania osobom poszkodowanym.

Frakcja D P P L  zaproponowała grupie r0***3/’ 
Śukysa omówienie tych propozycji posła V . Andna**'^ 
jak najszybsze zgłoszenie ostatecznego wariantu 
dyskusji sejmowej.

•  *  *

20 grudnia w  Sejm ie odbędziesię  dyskusja gj* ^  
polityki dotyczącej młodzieży. W e  frakcji D f f ”} 
odbyło kilka narad co  do przebiegu tej dysiu*J,,̂ .f̂ J 
dzono, ż e  R ada O rgan izac ji M ło d z ie żo ^ **  
zg ło s i Sejm ow i p ro jek ty  koncepcji polity*1.. 
m łodzieży oraz założeń wspierania or 
rządow ych. N a rady  organ izu ją członkowi* 
D P P L  A . Kunćinas, E. RaiSuotis, K. Kubert* 
doradca rządowy ds. młodzieży R . Żićkis. .

W  dyskusji na temat polityki dotyczącej 
stniczyli przedstawiciele różnych organizacji nriod*j ^  
—  młodzi liberałowie, laburzyśd, konseiwst)®®'^ 
demokraci, jak też inne polityczne i niepolityta®^- *
ęje młodzieżowe.

rhutkauSI
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f i ję rn . młodzi przyjaciele

Pierwszy krok
•Aioęiacija D G J " (D arn a , 
i  jaunyste —  Stowarzyszenie 
j, piękno, Młodość) jest nową 

społeczną. Przede wszy- 
JTsiowirzyszenie to ma służyć 
^ p n ia  ducha tolerancji innych 
JJ^d ow ych , wzajemnego zro­
bienia. poszanowania o raz 

rfdpracy pomiędzy wszystkimi 
S  -  n iezależn ie od  ich 

la a o ia  etnicznej, kulturowej, 
EYkowej i religijnej. Działalność tej 
pniacji ma wpłynąć na podniesie- 
pSacjału intelektualnego i kon- 

| S p jlo n a rod o w o śc io w ego

f ojeaeństwa odradzającej się Li- 
featalizowanie podstawowego 
£  wymienionego na wstępie stowa- 

«aenia dopomogłoby młodzieży 
pay w dokonaniu właściwego wybo- 
n w życiu, niezmiernie łagodziłoby 
rócia, jakie powodować może kon- 
gkt międzykulturowy, a zarazem 
B*by ogromny wpływ na poprawę 
ijuuqi kryminogennej na Litwie.

Pierwszym krokiem Stowarzyszę- 
|  była organizacja konkursu recyta- 

dla dzieci do lat 13-tu pod 
tata Utwo! Ojczyzno moja i  two- 
|pJl elap konkujsu odbył się 18 li- 
dopada br. w Pałacu D z ie c i i 
IMzieży w Wilnie (ul. Ukmerges 
B). MielUmy możliwość obejrzeć 
npanialą kompozycję literacką, 
tażoną przez kierowniczkę studium 
kerackiego Galinę Pućinskiene. Wy- 
bnali ją uczniowie wileńskiej szkoły

średniej im. Dobużyńskiego i nosiła 
nazwę "Walc dla Litwy”. Natomiast w 
konkursie wzięli udział uczniowie 
szkół: Starom iejskiej, Syrokom li,. 
Mickiewicza, Dobrej Rady, Nowo­
gródzkiej i 33 Szkoły Średniej. W  II- 
gim etapie zostało wyłonionych 10- 
ciu najlepszych, którzy trafili do 
finału. Finał odbył się 3 grudnia br. w 
byłym Pałacu Związków Zawodo­
wych na Górze Bouffałowej. Zostali 
wyłonieni laureaci tego konkursu, a 
mianowicie: I  miejsce zajęła uczenni­
ca Nowogródzkiej Szkoły Średniej 
Ola Konaszewa, II miejsce —  uczen­
nica Staromiejskiej Szkoły Wiktoria 
Wasiljewa, II I  miejsce— uczeń szkoły 
im. A . M ickiew icza Jan Drawnel. 
Laureaci konkursu zostali również 
zaproszeni do kawiarni T r z y  komin­
ku", gdzie w  przytulnej atmosferze 
będą na nich czekały smakowite 
posiłki i pyszne desery.

Za pomyślne sfinalizowanie kon­
kursu "Asociacija  D G J" jest nie-, 
zm iern ie wdzięczna wydawnictwu 
"Vaga", fundacji im. J. Montwiłła, filii 
urządzeń kopiarskich firmy "Compu­
terland", Z S A  sprzętu kancelaryjne­
go "Kela", Polskiej Macierzy Szkolnej, 
Departamentowi problemów regio­
nalnych mniejszości narodowych przy 
M SZ-cje R L , SA"Sparta", Z S A "G o - 
tana", kierownictwu kawiarni "Przy 
kominku" oraz Litewskiemu Narodo­
wemu Komitetowi Fundacji na rzecz 
dziecka O N Z  (U N IC E F ).

I I  e tap  konkursu uśw ietn ił 
występ  M łod zieżow ego  Zespołu 
Pieśni i' Tańca "Truskaweczka" pod 
k ierow n ic tw em  B . Ząbk iew icz. 
Zespół len wykonał suity kaszubską, 
wileńską i krakowską. Natomiast w 
r e a l iz a c j i  fin a łu  n iezm ie rn ie  
dopomógł chór dziecięcy "Ći uto". W  
jego wykonaniu mogliśmy usłyszeć 
utwoty w  jęz. litewskim, polskim, ro­
syjskim. Kilka utworów zostało wy­
kon anych  w  ję zyk u  s ta ro s ło ­
w iańskim . G ośc in n ie  wystąpiły 
ró w n ie ż  r e c y ta to rk i z  Z irm u - 
najskiego Klubu M łodzieżowego, 
k tórych  recytacja m ogła służyć 
przykładem dla innych.

W  czasie konkursu dzieci miały 
wiele przeżyć i wrażeń, które pozo­
staną na długo w  pamięci.

T a k ie  konkursy "A soc iac ija  
D G J " zam ierza  przeprow adzać  
każdego roku, czym pragnęłaby 
przyczynić się do budowy otwartego 
społeczeństwa Litwy. W  danym kon­
kursie recytatorskim wzięli udział 
u c zn io w ie  podstaw ow ych  
narodowości Litwy (czyli litewskiej, 
polskiej, rosyjskiej). Niestety, z winy 
kierownictwa szkoły, nie wzięły udział 
dzieci z  białoruskiej szkoły średniej. A  
szkoda, bowiem działalność Stowa­
rzyszenia sprzyja nawiązaniu brater­
skich stosunków z  kulturami innych 
narodowości, służy umacnianiu du­
cha tolerancji; współpracy i przyszłej 
przyjaźni pomiędzy wszystkimi oby­
watelami Litwy —  niezależnie od ich 
tożsamości etnicznej, kulturowej, 
językowej i religijnej.

K rzyszto f REYNE, 
rzecznik prasowy 'Asociacija DGJ'

Jakie to szczęście—  
zamieszkać przy ulicy głównej

(Dokończani* za wtr. 1)

Toć to prestiż. Chcesz mieszkać w 
Sty— płać. A  jeżeli nie stać —  to 
P°f «§  do tańszych miasteczek, wsi 

ood tego nie ucierpi, wręcz od- 
sie — zaludni się młodszą, bar- 
obrotną generacją, która ma i 

: robić pieniądze.

Wadzą miejska wielokrotnie się 
•“•ała. Ale hasło rzucone przed la- 

jest po dziś d z ień . 
“Upomniało mi się ono w  związku z  

ostatnią uchwałą mera Wilna o
 ! ^W**niu ulic w okresie zimowym.

^*®Mioczomwprost nie wierzę—  
Hgjp P*»ypywane tylko ulice 

71  "W  A u  poedmiefciu? W  no- 
f  Czy gołoledź, która

u , U l delikatnie "puka", dotyczy 
ulic głównych. Czy 

^  m'e*zkają na mniejszych uli- 
®°gą spokojnie łamać sobie 

Nie wyssałam tego z  palca. 
|[pj Pnypomnieć 15 listopada
,{ 3  ^ u ,  kiedy to gołoledź
u j i ̂  ‘ P^lEowała stolicę i rejo- 

.wfc W  cią« u jednego
2 1  ł*ostarczono do punktu

Ł * f l |  Wileńskiego Szpitala I 
° * 5 2 ^ g o .  Miasto A M: było

przygotowane do gołoledzi. A le  fakt 
ten nie nauczył niczego jego  gospoda­
rzy, którzy bezradnie rozkładają ręce 
— nie ma pieniędzy.

Wszystko znów opiera się o  finan­
se. Albowiem na sezon zimowy dla 
Wilna trzeba 30 000 m3 mieszanki —■ 
piasku i soli. Przygotowano 22 000 m3. 
AJe nie piasek i sól tak drogo kosztuje, 
a transport. SA  "Wileńskie wyspecjali­
zowane przedsiębiorstwo samochodo­
we", które ma w  swej pieczy miasto, 
codziennie posypuje 300 km ulic miej­
skich. A  ogólna ich długość— 800 km. 
Czyli mniej niż połowa, bowiem jeden 
rejs samochodu kosztuje około 200 
litów. T o  zwykłej piaskarki.

Jeden rejs wyspecjalizowanego sa­
mochodu, który zamiast piasku używa 
roztworu solnego (tak jest w  całej Euro­
pie) kosztować będzie tysiąc litów. Takie 
samochody W ilno już ma. Cztery. 
Sprowadziło je  z  Niemiec. Gdyby było 
ich czterokrotnie więcej, wystarczyłoby 
tego całkowicie na potrzeby naszego 
miasta. Na bieżący sezon poprawy nie 
będzie. Pieniędzy na zakup dodatko­
wych maszyn nie ma. Trzeba więc 
korzystać z  tego, co jest —  czyli z  23 
piaskarek, nie pierwszej już młodości. .

A le  i te nie wyruszą w  rejs na ulice,

których nie ma w  zatwierdzonym przez 
samorząd spisie. D la pracowników sa­
morządu gołoledź nie będzie straszna 
—  ich placówka znajduje się przecież 
przy ulicy głównej.

Na szczęście nie ma na razie spisu 
c h o d n ik ó w . T e  n a leżą  d o  20 
przedsiębiorstw  przy starostwach. 
Czyli tu już żadnej techniki. Wszystko 
zależy od miotły dozorcy. Jeżeli dozor­
ca (a dogląda chodniki 300 osób) ucz- 

■ dw ie wykonuje swe obowiązki —  to 
będziecie mieli posypany chodnik. A  
jeżeli nie...

Bądźcie też ostrożni przy skle­
pach. Przy niektórych z  nich lśnią pra­
wdziwe ślizgawki. Ich gospodarze pu­
cu ją  w n ę trza , in sta lu ją  kam ery 
telewizyjne wydając na to ogromne 
pieniądze, ale na zapłacenie zaiście 
symbolicznie niskich sum dla dozorcy 
ich widocznie nie stać. Teoretycznie 
miasto musiałoby na właścicieli takich 
sklepów nakładać grzywny, tak jak 
postępuje % gospodarzami domów pry­
watnych. T o  teoretycznie. A  praktycz­
nie? Same miasto przecież zrobiło 
podział wilnian —  na tych, co miesz­
kają przy ulicach głównych (czytaj: 
prestiżowych i drogich) oraz na tych, 
którzy dojeżdżają,z nowych dzielnic, 
przedmieść.

N ie zdziwi więc chyba nikogo tytuł 
publikacji: Jakie to  szczęście —  
zamieszkać przy ulicy głównej.

H elena GŁADKOWSKA

U

su
U s

pfelgjW/nte będzie bezpieczniej?

Powstaje ruch "Powstrzymuj przestępczość"
tyjlciifo sa h . . .  . . . , :

i  i  lfij{ *an,orząd postanowił

“■ a  S « w i ^ tęp“ oiSd’ gdyżjC- -fcd, alarmujący. Np. ilość 
San- l^ * tw '“ yminalnych >

Z U le g łym  rokit 
l i g fgf°*> ,8 % ,a w W iln i^  

Shd' ‘ Organizowany przez 
1 1 1 ®  że 88,6 %  I

H F ^ n a ,1 nie ma poczucia 
t związku ̂

są
H

^(^rJjP^ością. Na pytanie, co 
* y wzrost waszego po- 

40,2% ankie-1

E lIS !pŚ^?'0i p lp % n ie
policyjnych patro- 

N is ji^  r ^  tych patroli przy 
J^dka 1*  ̂ Pierdzą, że 

aut:) policjantów? 
P°d°bno na pomysł 

H  *"^ tóe,obokpolicy j- 
<*lij ^jakowych i uzyskał w 

p̂ yęhyIność dowództwa.

Ojcowie naszego miasta, nie chcą jed­
nak iść śladami kowieńezyków, gdyż 
uważają, że wojskowe uzbrojone pa­
t r o le  na u licach  s to lic y  
skompromitowałyby nas w  oczach tu­
rystów. Nasi radni wpadli na inny 
pomysł: wczoraj podjęli decyzję o  zor­
ganizowaniu w  Wilnie ruchu pŁ "Po­
wstrzymuj przestępczość". Co to ozna­
c za? P am ię ta c ie  legendarnych  
"drużynników"?. Tak, tak, samorząd 
wystąpił z  inicjatywą zorganizowania w 
W iln ie  ochotniczej obywatelskiej 
służby porządkowej, której członkowie 
(z  policją lub samodzielnie) będą 
pełnili dyżury na ulicach naszego mia­
sta, nie opodal szkół I w  innych miej­
scach publicznych.

Radny Jurgis Razina zapewnił 
w czo ra j d zienn ik arzy  podczas 
zwołanej w związku ż powyższą decyzją 
konferencji prasowej, że tyra razem

obywatelska służba porządkowa 
będzie naprawdę dobrowolna i jeżeli 
inicjatywa samorządu nie uzyska po­
parcia społeczeństwa, "nic na to nie 
poradzimy".

Aby zostać członkiem tej, służby, 
należy zgłosić się do swojego staro­
stwa. Sam Razma zapewnił, że uczyni 
to najpóźniej dzisiaj i wyraził nadzieję, 
że za jego przykładem pójdą inni radni 
i pracownicy samorządu.

A  my, obywatele? Podczas wymie­
nionego sondażu prawie 15% wilnian 
wyraziło gotowość udziału w  dobro­
wolnych patrolach. Niedługo się prze­
konamy, czy nie jest to papierowy 
zapał. Radny Razma jest dobrej myśli, 
uważa, że do połowy stycznia ochotni­
cza obywatelska służba porządkowa 
zgromadzi kilka tysięcy obywateli.

Lucyna DOWDO

^ ą z o r a j  w  p r a s ie  L it w y

LIETUVOSjrytas
* w publikacji "Od partii rządzącej odwracają się 

również jej założyciele" viouiu Giiimskaiu pbzt:
«Członek prezydium D PPL, przewodniczący sejmowego Komitetu 

Oświaty, Nauki i Kultury Bronius -Genzelis w  przyszłym tygodniu ma 
poinformować, czy się zdecydował na wystąpienie z Demokratycznej Partii 
Pracy Litwy. W  odpowiedzi na pytanie "Lietuvos rytas", dlaczego będąc jednym 
z  inicjatorów oddzielenia K PL  od K PZR  i  założenia D PPL —  zamierza 
wycofać się z  szeregów swojej partii, doktor filozofii B. Genzelis zacytował G. 
Hegla: "Wszystko może się obrócić we własne przeciwieństwo".

W  tę sobotą D PPL  obchodzić będzie swe pięciolecie, ale B. Genzelis na 
tej uroczystości głosu nie zabierze; "Będą tam przemawiali A  Śle2evi2ius i 
goście". Na zjeździć D PPL jesienią br. sugerował on, że D PPL stacza się-do 
autorytatywnośd, staje się partią reprezentującą wielki kapitał, w której prawie 
już nie pozostało tych, którzy w  decydującym roku 1988 opowiedzieli się za 
niepodległością Litwy, przeciwko panowaniu nomenklatury. "Istnieje 
niebezpieczeństwo, że partia stanie się siłą antydemokratyczną, zagrażającą 
rodzącej się na Litwie demokracji" —  powiedział wtedy B> Genzelis.

"D PPL spotkał los Sajudisu" —  twierdzi profesor B. Genzelis. Sajudis 
konsolidował ludzi, dążących do odrodzenia niepodległości, nie mówiąc jed­
nak o  podziale majątku. Po wyborach do Rady Najwyższej, jak twierdzi członek 
grupy inicjatywnej Sajudisu B. Genzelis, podjęto szereg decyzji, kolidujących 
z  programem socjalnym Sajudisu, do którego tworzenia on również się 
przyczynił.

"Jestem przekonany, że bez Sajudisu nie byłoby też DPPL, która się 
przyczyniła do erozji imperium sowieckiego —  powiedział B. Genzelis. —  
Członkowie K PZR , dążący do oddzielenia się od Moskwy, zrozumieli, że partia 
jest tym trzonem, bez którego rozpadnie się też Związek Sowiecki". W  jego 
przekonaniu, atakowano później KPL, chcąc przekształcić Sajudis w sa­
morządną partię. "Niepotępiamtych, którzy sięwtedy rozbiegli, niewytnymali 
presji — powiada. — A  D P PL  wygrała wybory do Sejmu, ponieważ wielu ludzi 
widziało w  niej jedyną siłę, która jest w  stanie stawiać opór takiej brutalności".

"Szliśmy na wybory do Sejmu chcąc powstrzymać podział majątku Litwy i 
ludzie w  to wierzyli. N ie zostało to zrobione.-TyJko.do tych, co dzielili dawniej, 
przyłączyli sięnowt"— powiedział B. Gepzejis. W  jego przekonaniu, kampanię 
wyborczą D PPL  zorganizowało "sajudisowskie reform is tyczne skrzydło partyj­
ne", a funkcjonariusze partyjni i nomenklatura zabrali się do biznesu bądź 
"wyrzuceni zostali za burtę". Właśnie d  ostatni skupiają się obecnie wokół 
aparatu D P PL . "C o  najdziwniejsze, że  do otoczenia A. ŚIe2evićiusa 
przedostało się kilku platformistów".

"D PPL  konsoliduje jedynie strach przed G. Vagnoriusem —  żartuje B. 
Genzelis.— Faktycznie od dawna nastąpił w  niej rozłam". Twierdzi, że z  D PPL 
już się wyłoniły partie —  Chłopska, Socjalistów, Gospodarcza i częściowo —  
Partia K obiet

"Niemniej G. Vagnorius i A  Śleźevifius mogliby się zmieścić w jednej 
partii, gdyby potrafili podzielić władzę" —  powiedział B. Genzelis, nazywając 
przewodniczącego D PPL "osobowością autorytatywną". Paradoks polega na 
tym, że zarówno jeden, jak i drugi "wypłynęli na powierzchnię praktycznie nie 
uczestnicząc ani w  tworzeniu Sajudisu, ani DPPL". Twierdzi jednak, że się nie 
rozczarował w prezydencie A  Brazauskasie, którego sam zaproponował na 
pierwszego sekretarza K P L  zamiast R. Songaily. Na plenum KC KPL w 1988 
r. B. Genzelis proponował temu ostatniemu rezygnację ze stanowiska, a wiec 
przed gmachem K C  (obecnie rządu) zorganizował lider Litewskiej Ligi | 
Wolności A  Terleckas.

B. Genzelis ukończył w  Koszedarach tę samą szkołę, co i ArBrazauskas. 
A  propos, w  1953 r. został usunięty ze szkoły i z komsomołu za działalność 
antyscwiecką: "Chodziło o zbiorowe pisanie listów, nie mające nic wspólnego 
z  polityką". Zdaniem B. Genzelisa, wszyscy wiedzieli wówczas: "Jeśli się biją 
chłopcy z  dwóch ulic, to Brazauskasowi pogodzą". W  jego przekonaniu, DPPL 
nie rozpadłaby się, gdyby prezydent mógł być również przewodniczącym partii. 
"Z  A  Brazauskasem można dyskutować, natomiast A  Śleźevifius słyszy tylko 
siebie".

Krytycznie wypowiedział się B. Genzelis również o wicestarośde frakcji 
D P PL  J.Karosasie, który "najzwyczajniej w Święcie zwiał, gdy się odbywało 
oddzielenie KPL  od KPZR". Przypominając obecną procedurę wyborczą 
kierownictwa partii i frakcji, Genzelis powiedział, że "na te wybory nagle 
zwiezieni zostali z  rejonów ludzie, jak podczas wyborów do Sejmu ludowego w 
1940 r.". Powiada, że nie wyobraża sobie, jak można kierować partią i frakcją, 
gdy się wie o braku zaufania. Zdaniem B. Genzelisa, nowe założenie statutu 
DPPL, że uchwały prezydium i rady partii obowiązują członków sejmowej 
frakcji DPPL, jest sprzeczne z  Konstytucją. Głosi ona, że posłowie nie mogą 
być skrępowani żadnymi mandatami.

"Sejmowa frakcja D PPL staje się zakładnikiem prezydium partii— mówi 
B. Genzelis. —  Jeśli D PPL zdobędzie większość, nieuchronnie stanie się 
dyktaturą, jeśli przegra wybory dp Sejmu —  prominenci opuszczą ją”

Na pytanie, czy się nie obawia utraty stanowiska przewodniczącego komi­
tetu sejmowego jakoczłonek frakcji DPPL, B. Genzelis odpowiedział: "To nie 
problem. Niewiele jest się wartym, jeśli się trzyma tak marnego stanowiska”.

Frakcję D PPL już opuściło 5 posłów, a poseł K  Jaskelevidus niedawno 
został usunięty z D P P L  "Gdy się udam na zebranie wileńskiej organizacji 
DPPL, to się czuję jak młodzian —  twierdzi 61-Ietni profesor B. Genzelis. —  
Czy taka partia może mieć przyszłość?"

Starosta frakcji D PPL G. Kirkilas komentując potencjalne wycofanie się 
B. Genzelisa z  partii powiedział wczoraj redakcji "Lietuvos rytas", że nie wie, 
na ile ten zamiar jest poważny. W  przekonaniu G. Kirkilasa o decyzji B. 
Genzelisa zadecyduje "mistrzostwo kierownictwa partii i frakcji", ale nie 
udokładnił —  jakie. Starosta frakcji twierdził, że "ferment opozycji 
wewnętrznej” jest korzystny dla partii. G. Kirkilas mówiąc o znaczeniu dyscy­
pliny partyjnej zaprzeczył, jakoby w partii zauważalne są tendencje autoryta- 
tywne*.

Uwaga!
Do notatki "Dziękujemy za leki" ("K.W." z dn. 7 grudnia 1995 r.) wkradł 

się błąd. Polskie Stowarzyszenie Medyczne na Litwie rozdziela leki według 
recept, nie, jak podaliśmy, we wtorki i czwartki, lecz wc wtorki I piątki od godz. 
11 do 15 pod adresem Taikos 15.
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Z  doniesień PAP,c
Polska

W sobotę Sąd Najwyższy 
zdecyduje o ważności wyborów
Trzyosobowe składy sędziowskie rozpatrzyły już przeważająoą 

większość z  ok. 600 tys. protestów wyborczych, które wpłynęły do  Sądu 
Najwyższego. W  najbliższą sobotę Izba Administracyjna, Pracy i 
Ubezpieczeń Społecznych SN zdecyduje o ważności lub nieważności 
wyborów prezydenckich —  poinformował rzecznik prasowy SN Krzysztof 
Kauba. Posiedzenie będzie transmitowane przez publiczną telewizję.

Kauba nie chciał podać liczby uwzględnionych oraz oddalonych 
protestów, których autorzy domagali się unieważnienia wyborów z  powo­
du podania przez Aleksandra Kwaśniewskiego nieprawdziwych danych o 
jego  wykształceniu. Taka statystyka jest bezwartościowa, bo jeden uzna­
ny protest może znaczyć tyle samo, co 100* —  powiedział Kauba.

Na niejawnych posiedzeniach trójki sędziów rozpatrują 593 tys. pro­
testów dotyczących wykształcenia Kwaśniewskiego. Jeden skład oddala 
takie protesty, stwierdzając, że  nie doszło do naruszenia prawa, inny zaś 
uznaje, i e  podanie przez Kwaśniewskiego nieprawdziwego wykształcenia 
stanowiło naruszenie prawa, które mogło wpłynąć na ostateczny wynik 
wyborów.

Pełnomocnik sztabu wyborczego Lecha Wałęsy, mec. Edward Wende, 
z ło ży ł w  S N  w n iosek  o  p rzesłu ch an ie  w  te j sp raw ie  s a m e g o  
Kwaśniewskiego jako świadka. 'Chodzi o  to, by się odniósł do dwóch 
oświadczeń, które publicznie złożył, a które są diametralnie różne* —  
powiedział Wende Radiu RMF FM. Według Kauby, nie ma żadnych 
formalnych przeszkód, by doszło do takiego przesłuohania, ale zdecyduje 

tym dany skład sędziowski.
Zgodnie z  ordynacją, uchwałę co do ważności wyborów podejmie cały 

skład Izby Administracyjnej (16 sędziów oraz prezes).
Gdyby SN unieważni! wyniki wyborów, marszałek Sejmu musiałby 

rozpisać nowe wybory.

Ile kosztuje fotel prezydenta
Sztab Lecha Wałęsy wydał około 10 miliardów starych złotych, sztab 

Aleksandra Kwaśniewskiego dwa razy w ięcej— pisze w  'Życiu Warszawy* 
Joanna Stempień, autorka publikacji „środki do celu —  Ile kosztuje fotel 
prezydenta Polski. Przyznaje ona, iż pełnomocnicy sztabów wyborczych 
niechętnie poruszają ten temat, najwyraźniej wychodząc z  założenia, że  
dżentelmeni o  pieniądzach nie rozmawiają. Mają zresztą czas do 19 
stycznia.

Zapytany przez *ŻW* Bogusław Kowalski ze  sztabu Lecha Wałęsy, nie 
zgodził się z  opinią o porównywalnym rozmachu kampanii ustępującego 
prezydenta z  kampanią Aleksandra Kwaśniewskiego. Trwała ona o cztery 
miesiące krócej I pochłonęła daleko mniej środków niż wydatki kontrkan­
dydata— twierdzi Kowalski. Sztabowcy lidera SLO, szacując koszty na ok. 
20 mld zł potwierdzają, że  kampania nie była finansowana ze  środków 
SdRP. Byłoby to niemożliwe, gdyż partia ta jest winna Skarbowi Państwa 
kilkadziesiąt miliardów złotych. Dziennikarka *Źycia* odnotowuje, że  
wśród przypuszczalnych sponsorów  kampanii p rezydenta-elek ta 
najczęściej wymienia się Jerzego Urbana, który 'hojnie wsparł SLD w  
ostatnich wyborach parlamentarnych*.

Polska-Rosja

Dla zakończenia śledztwa 
w sprawie zbrodni katyńskiej 

brakuje politycznej decyzji
'Dla zakończenia śledztwa w  sprawie zbrodni katyńskiej, prowadzo­

nego od 1990 roku przez Generalną Prokuraturę Wojskową Rosji, Proku­
raturze nie wystarcza jasności sytuacji politycznej* —  uważa przewodni­
czący rosyjskiego Komitetu Koordynacyjnego ds. upamiętnienia ofiar 
totalitarnych represji w  Katyniu i Miednoje, wiceminister kultury Rosji 
Wiaczesław Bragin.

Bragin dał do zrozumienia, że  Prokuratura W ojskowa czeka aż po 
wyborach 17 grudnia do Dumy Państwowej Rosji ^wykrystalizuje się 
dominująca tendencja polityczna', aby w  zależności od sytuacji politycz­
nej w  odpowiednich tonach sformułować końcowe wnioski śledztwa.

Bragin zwrócił uwagę na to, że  stosunek Prokuratury do śledztwa 
zmieniał się zgodnie z  sytuacją polityczną w  Rosji. Po odsunięciu od 
śledztwa prokuratora Aleksandra Trietieckiogo następni szefowie grupy 
śledczej z  coraz mniejszym entuzjazmem prowadzili sprawę, zwracając 
większą uwagę na formalności, niż zabiega jąc o  faktyczny postęp 
śledztwa —  uważa Bragin.

Jego zdaniem, po zakończeniu śledztwa władze Federacji Rosyjskiej, 
na szczeblu prezydenta lub rządu, powinny wydać oficjalne oświadczenie, 
jednoznaczn ie potęp iające zbrodn ię katyńską i stw ierdzające, że  
odpow iedzia lność za  nią ponosi system totalitarny. *Bez takiego 
końcowego dokumentu, otwierającego nową przestrzeń moralną, nie 
będzie można uznać sprawy za zakończoną* —  powiedział Bragin.

Bragin poin form ował, ż e  przesła ł p ro p o zy c ję  op racow an ia  
oświadczenia władz Rosji w  sprawie zbrodni katyńskiej szefowi admini­
stracji prezydenta Siergiejowi Fiłatowowi i wicepremierowi Jurijowi Jaro- 
wowi, ale dotychczas nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Izrael

Pistolet zabójcy dotykał 
marynarki Rabina

Zabójca premiera Izraela Icchaka Rabina zdołał się zbliżyć do niego 
na taką odległość, że  dotykał pistoletem marynarki premiera Izraela —  
ustalono na podstawie badań lotu kuli, co  podała w  czwartek policja w 
Jerozolimie.

Pierwszy wystrzelony z  pistoletu marki Barretta pocisk był wydrążony 
w  środku. Drugi, normalny, trafił członka ochrony premiera w  rękę. Trzeci,, 
również wydrążony, trafił Rabina z  odległości 25 cm.

Te rewelacje są sprzeczne z  dotychczasowymi twierdzeniami Amira i 
policji, że  strzelał on z  odległości półtora metra.

Ze świata 3 8 grudnia  1995 r.
*tr.

ELTA, P A I P R E S S

Ź ró d ła  N A T O  podkrei 
p ó ź n ie j ,  ż e  s o ju sz  p| 
zacieśn ien ie  kontaktów J

Ministrowie 42 krajów o Bośni i partnerstwie dla pokoju
Szefowie dyplomacji 42 państw NATO, Europy Środkowej i Wschodniej, * - * - » » -  «  * ’ « '

W NP i krąjów neutralnych, zebrani w Brukseli na co półrocznej seąjl Rady 
Współpracy Północnoatlantyckiej (ang. NACC) wyrazili poparcie dla procesu 
pokojowego w  Bośni i przygotowywanej przez NATO operacji wdrażania 
aspektów wojskowych układu pokojowego, podkreślając wagę równoległego 
wcielenia w  życie aspektów cywilnych.

nansowanie programu. Zatwierdzili 
też kilka dokumentów wyznaczają­
cych zadania dalszego współdziałania 
w  ramach Partnerstwa dla pokoju 
(Pdp ) i N A CC , m jn . "Plan pracy dia­
logu, partnerstwa i współpracy na lata 
1996-1997".

Ministrowie przyjęli z  zadowole­
niem zawartą we wtorkowym komu­
nikacie szefów dyplomacji państw 
N A TO  zapowiedź "rozszerzenia za­
kresu Partnerstwa dla pokoju, w  tym 
"procesu planowania Pdp", i refleksji 
nad znalezieniem środków na dofi-

a różnymi kom ^J

l i i  
l e

i wydziałam i N A TO , g 
ę k i iy  nacisk", który fej]

kładziony w 1996 roku os 
nie się dośw iadczen iam i 
s ie  c y w iln e j,  d e m o k r s ty ^ !  
kon tro li nad wojskiem. Prób) 
ten okazał się bowiem "bard* 
złożon y", niż początkowo ią<j 
no w  sojuszu.

Francja

Nieustępliwe związki zawodowe
Francuskie związki zawodowe nasiliły w  czwartek aloąfc strajkową mąjącą 

zm usić konserwatywny rząd  do odw ołan ia  c ięć  w ubezpieczen iach  
społecznych. Z  apelami o nieustępliwość wystąpiły centrale lewicowej CGT I 
re formistycznej FO.

W okolicach Marsylii I Cher- 
bourga strajkujący utworzyli w 
czwartek na drogach blokady 
paraliżujące ruch. Dziesiąty 
dzień strajkowała komunikacja 
miejska w Paryżu, czternasty 
dzień sparaliżowana była w 
całym kraju komunikacja kole­
jowa Akcje strajkowe mają też 
miejsce na poczcie, w urzędach 
finansowych, zakładach ener­
getycznych i licznych szpita­
lach.

W czwartek wezwano do

strajków nauczycieli, pracow­
ników banku centralnego i 
państwowych linii lotniczych Air 
France oraz Air Inter. Akcje pro­
testacyjne kontrolerów lotni­
czych, które mają potrwać co 
najmniej d o  soboty, 
spowodowały już opóźnienia w 
komunikacji lotniczej.

We Freymlng-Merlebach w 
Lotaryngii doszło w czwartek ra­
no do gwałtownych starć straj­
kujących górników z policją. 
Według naocznych świadków

policjanci przy użyciu gazfo 
łzawiących zatrzymali pochód 
około 1 tys. górników chcących 
udać się  najpierw pod 
prefekturę policji, a potem p«j 

ratusz. Część demonstranta* 
zakłóciła ruch na autostradzie 
do niemieckiego Saarbruet 
ken.

Górnicy przystąpili do 2«. 
godzinnego strajku na apel 
związków zawodowych. Dorna, 
gają się podwyżki płac i zapew- 
nienla im bezpieczeństwa sa 
cjalnego.

NA ZDJĘCIU: konne po. 
wozy próbują zastąpić pary­
skie metro.

Fot. E PA— E17A

m m

Krwawe wybory
Druga tura wyborów parlamen­

tarnych w  Egipcie przyniosła w  środę 
16 zabitych i ponad 40 rannych. W  
c zas ie  p ie rw sze j tu ry, tyd z ień  
wcześniej, zginęło 17 osób.

Egipskie ugrupowania broniące 
praw człowieka określiły wybory jako 
"powszechne oszustwo" bez preceden­
su. Największa z nich, Egipska Organi­
zacja Praw Człowieka, wezwała prezy­
d en ta  d o  an u low an ia  w yn ików  
głosowania.

W  pierwszej turze, rządząca Partia 
Narodowo-Demokratyczna (P N D ) 
p rezyden ta  H osn jego  M ubaraka 
zdobyła 126 mandatów, a związani z 
nią kandydaci niezależni 12. Sądy 
administracyjne zawiesiły wyniki w' 12  
okręgach, uznając skargi opozycji za 
zasadne. P ierw sza tura n ie dała 
żadnego mandatu partiom opozycyj­
nym.

Białoruś

Kto ma pieniądze, nadal 
kupuje dolary

Z  danych białoruskiego Mini­
sterstwa Statystyki i Analiz wyni­
ka, że obywatele Białorusi nadal 
w wysokim stopniu lokują swoje 
oszczędności w amerykańskich 
dolarach. Ich sprzedaż, zareje­
strowana tylko w oficjalnych pun­
ktach wymiany, wzrosła od stycz­
nia do października br. w 
porównaniu z analogicznym 
okresem roku ubiegłego ponad 
32-krotnie. W tym czasie suma 
oszczędności trzymanych w ban­
kach w białoruskiej walucie 
zwiększyła się 14 razy, mimo 
korzystniejszego niż dla walut wy­
mienialnych oprocentowania.

Wiara w siłę dolara nic 
chociaż właśnie ta waluta p 
na Białorusi stałej dewaluacji*2̂  
wodu utrzymywanego admi®^ 
cyjnie od początku roku siafc?5̂  
kursu wobec białorusIdĘgP ^
(1 USD =  11 500 b ia k M * '  
państwo przeznacza zna#11 
środki. Wobec braku realny**  ̂
form gospodarczych 
pogłębiania się kryzysu, 
kursjjH
nie tylko przez sPccJa*j**»0. 
Społeczne oczekiwailW^i^ę. 
wnego wzrostu wartości ^ 
niezmienne, mimo zapę*111 
władz, że do tego nie dojd^
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m-lecle Litewskiego Baletu

Koncert galowy —  krańcowo 
odmienne opinie i ... korzystne wnioski

Koncert galowy ku cza  70-leda 
tftewsbeg0 Baletu odbył się ubiegłej 
niedzieli w Litewskim Państwowym 
Tesuw Opeiy i Baletu. W  środkach 
opiniotwórczych (przykładowo —  
Dian" i  "Echo Litwy") wystawiono 
0U _  diametralnie różną ocenę: od 
hwipletnego schlastania —  do gorą- 
ggo zachwytu- Natomiast publiczność 

no właśnie, publiczność w  takich wy­
żłach  nigdy nie bywa precyzyjnym 
barometrem, reaguje różnie, często 
jponianicznie. Zwłaszcza, że na rze- 
oęnym koncercie rekrutowała się ona 
t  przeważającej większości z ludzi od 
dziesiątków lat z tą sceną związanych: 
emerytowani tancerze, tancerki, ich 
rodziny, bliscy, znajomi-

Koncert trwający ponad cztery go­
dziny (z przerwami, oczywiście) nie­
jednego współczesnego odb iorcę  
może rzeczywiście wyprowadzić z 
równowagi. Nużyły demonstrowane na 
ekranie kadry dokum enta lne. 
Występujący gościnnie tancerze nie­
wątpliwie nadużyli gościnności na sce­
nie, cóż —  "gość choć cztery nogi ma, 

leż swoje prawa”. Żywi tancerze i 
martwa muzyka (zapisy na fonogra­
mie) — to na galową imprezę nazbyt 
ibogo, ale przecież goście z kilku 
państw i krajów nie przywiozą tu z  sobą 
swojej orkiestry, żaden hojny wujcio z 
Zachodu czy ze Wschodu kosztów ta­
kiego przyjazdu nie pokryje. W  tej sy- 
luaćji wykonawcom rodzimego chowu 
po prostu nie wypadało "wyskoczyć 
przy orkiestrze", raziłoby to "wyskoko- 

| dysonans***?1

W  opinii "Dieny* zabrakło w tym 
litewskośd (sprowadzenia trup baleto­
wych z  Kowna i Kłajpedy), w  opinii 
"Echa Litwy" była to najwspanialsza 
pod słońcem impreza (dob rze  się 
spisały duety z  Rosji). W  tych wszy­
stk ich  szc zegó ła ch  jak oś  "n ie  
zauważono” tancerzy z  Łotwy i Estonii, 
zdawkowo wspomniano o  Francji (Pa­
ryska Grand-Opera), no i wreszcie —  
Niemcy...

Tak na dobrą sprawę cała ta im­
preza wbrew może zamierzeniom jej 
realizatorów przekształciła się w  swoi­
sty konkurs, któremu warto było nie 
tyle może emocjonalnie, ile analitycz­
nie się przyjrzeć i  —  wyciągnąć odpo­
wiednie wnioski.

Na repertuar składały się utwory 
k lasyczn e  i (w  w ię k s zo ś c i) 
współczesne. Była to więc okazja do 
zapoznania się (niech i fragmentarycz­
n e g o )  z  tren d am i, techn iką  
współczesnego baletu. Duet z  Pary­
skiej Grand-Opery Ghislaine Fallon i 
Christophe Duquenne dali'pokaz 
współczesnej dyskretnej interpretacji 
tańca, jaka obecnie panuje na Zacho­
dzie. Ożywienie na sali wywołali Rosja­
nie —  Anastazja Jacenko i Aleksander 
Pietuchow (partie w  "Korsarzu"): wir­
tuozowskie popisy, trudne obroty i te­
mu podobne fajerwerki techniczne 
wywołują z  reguły gorące oklaski. 
Życzliw ie przyjęto młodociany duet 
Natalia Krapiwina (Moskwa, Teatr 
Muzyczny im. K. Stanisławskiego i W. 
Niemirowicza-Danczenki) i Georgi 
Angiełow (Bułgaria), wykonali adda- 

gio z  "Dziadka do orzechów" P. . 
Czajkowskiego).

Viestur Jansons (Estonia) 
miał dwa popisy z  dwiema part­
nerkami. W  parze z Litą Beiris 
(Łotw a) wykonał fragment ze 
Straconych złudzeń”  G . Ros­

siniego, szybki taniec, lekka 
treść, dowcip zostały równie 
lek k o  o d eb ra n e  p rze z  
publiczność. Inaczej już było w 
partnerstwie z Kai Kyrb w  "R o­
m eo  i  J u lii" ,  n ie s te ty  —  
podtatusiały Rom eo (aczkol­
wiek sprawny technicznie) i 
czwartej młodości Julia już nie 
budziły zachwytu (m im o że 
c h o re o g ra fia  —  zos ta ła  
pomyślana z  dużą kulturą).

Z  N ie m ie c  ( z  B o n n ) 
zjechała słynna w  latach 70- 
tych tancerka rosyjska Galina 
Ragozina-Panówa. Lata 70-te i 
rok 1995 —  to  jednak wielka 
różnica w  czasie. Pozostaje tyl­
ko byłej gwieżdzie złożyć gra­
tulacje —  za odwagę pojawie­
nia się na scenie.

W  k on tek śc ie  te j 
międzynarodowej wiązanki ba­
letowej tak znawca przedmio­
tu, jak też kompletny laik zmu- 
szon y  je s t  p rzyzn ać, że

najwyższy poziom wykonawczy, znako­
mite opanowanie techniki prezento­
wali tancerze litewscy. Wspaniale wy­
konali swoje znane numery popisowe 
A leksander M olodovas  i Loretta 
Bartusevićiute —  prezentująca na do­
miar subtelny liryzm  dramatyczny 
("Eglć. królowa wężów"), znakomita 
Ęgie Spokaite i Edvardas Smalakys 
("Carmen suita") oraz Nelli Bieriedina 
i Pet ras Skirmantas ("Katedra Notre- 
Dam").

Osobliwie zwrócił uwagę solowy 
popis Mindaugasa Bauźysa —  kompo­
zycja specjalnie na okazję 70-leda L i­
tewskiego Baletu— "Narcyz" Samuela 
Barbera w  choreografii Jurija Smorigi- 
nasa. Baużys w  sposobie i wyglądzie 
bycia na scenie był pełnym radości 
żyda młodzieńcem, szlachetnym i ro­
mantycznym. W  tańcu wykazywał 
wolną od wszelkich objawów wysiłku, 
pełną elegancji lekkość. Przy znakomi­
tej technice nie dostrzegało się w  jego 
tańcu nawet cienia tak zawsze dener­
wującej brawury i demonstracyjnej 
wirtuozerii.

Wreszcie —  "czarna perła" tego 
wieczoru— Jolanta Valeikaitć, pięć lat 
temu— gwiazda litewskiego baletu, od 
pięciu lat —  wschodząca gwiazda w 
N iem czech  (E s s e n ).  W ykona ła  
"nieśmiertelnego" "Łabęlzia" i ... urze­
kający, ogromnie trudny numer (Lov  
V ers ion ), dla k tórego warto było 
pozostać do zakończenia koncertu.

Yaleikaite budzi zachwyt niepra­
wdopodobną płynnością, giętkością 
ruchu i znakomicie opracowanym z 
d u żą  d y sk rec ją  ak torsk im  
zróżnicowaniem postaci. Żywy, pełen 

* ekspresji i —  przemiennie— wyciszo­
nego ciepłą —  numer w  znakomitej 
oprawie muzycznej (grupa muzyczna 
Bass Syndikate) w  świetnej choreo­
grafii (X in  Peng W ang) został powita­
ny na widowni prawdziwą burzą długo 
nie milknących braw.

Jak ju ż wspomniałam, na sali, 
przeważającą większość stanowili we­
terani litewskiego baletu. Byli tym ra­
zem w  roli widza. Wytrwali te — ponad 
cztery godziny. W  tym gronie— długo 
ściskana przez najbliższych Jadwiga 
JovaiSaite-01ekniene— pierwsza pro­
fesjonalna tancerka litewskiego bale­
tu. Kobieta —  legenda. Wyrosła w 
Gruzji, w  Tbilisi, gdzie je j o jdec był 
litewskim dyplomatą. Potem...

w. A le  to  już cała historia. Stałam 
w  długiej kolejce osób składających Jej 
gratulacje. Wiotka, filigranowa, wy­
prostowana jak struna, czółenka, obca­
sik... Ciepła, drobna, serdeczna dłoń, 
głębokie, życzliwe oczy i ... promienny 
uśmiech. Dla Niej ten koncert byłwid- 
kim świętem...

Ałwfda ROLSKA
NA ZDJĘCIU: dzisiejsze gwiazdy 

litewskiego baletu —  EgK Śpolu iU I 
Edvardas Smalakys.

Fo t Michał Raszkowski

Co, kiedy, gdzie
Teatr

* Opera. D ziś "N orm a". W  
dla dzieci "Kopciuszek", wie- 

'Cygański baron". 
h j W  niedzielę w  Akademickim 

dzieciaki obe jrzeć  
"Brada Lwie serca".

^"Orfeusz" dziś do obejrzenia w 
Jutro "M ew a". W  

^ędlą;dzieci "Królewna Śniegu". 
v  . *^*)J»ki Dramatyczny zaprc- 
>5jvjc iutfo "Spóźnioną miłość”. W  

dla dzied "Kot w  butach", 
7 * * *  "Wiła Pamela".

1̂  muzyczny" dziś w  "Valdl-

■^Propozycje " U W . DńS i jutro 
k. )*** cyrk". W  niedzielę "Podróż 

świata".

i ( Koncerty
W Muzycznej —

buchaczy katedry instru- 
7 7 ‘®yczkowych (godz. 1830). 

R|edzielę w Katedrze o  godz.

14.00 na organach grać będzie B. Va- 
siliauskas. Razem  z  nim wystąpi 
śpiewaczka D . Juodikaityte oraz chór 
młodzieży Katedry pod kierunkiem V. 
Savickaite.

• * W  kościele św. Kazim ierza w 
niedzielę o  godz. 10.00 —  francuska 
muzyka organowa. Zaprezentuje ją 
Leonid Mielnik.

Wystawy
• Centrum Sztuld Współczesnej 

(N iem iecka 2). Niewątpliwie wiele 
. myśli wywoła pokaz angielskiego 

rzeźbiarza średniego pokolenia Anio­
ny Gormley. Jak mówi sam autor 
"Oglądając moje instalacje "Pole" jedni 
s ię  śm ieją , d rudzy p łaczą , a le  
obojętnych nie ma". 35 tysięcy glinia­
nych figurek tworzy ogromne pole, 
zmuszające do głębokiej zadumy, re­
fleksji. Wystawa prezentowana była w 
w ie lu  krajach . D o  W ilna  
przywędrowała z  Rumunii, a z naszego 
miasta trasa jej wiedzie do Rygi i Tal- 
linna.

Jutro natomiast nastąpi otwarcie 
jubileuszowej ekspozycji z  okazji 50-le- 
cia Gimnazjum Sztuk Pięknych im. 
M.K. Ćiurlionisa.

* Muzeum Sztoki Stosowanej 
(Arsenalska 3 ) zaprasza do obejrzenia 
obszernego pokazu jubilerskiego.

* Malarstwo Andriusa Kalinau- 
skasa i Algisa Karinauskasa do obej­
rzenia w  galerii "Arka" (Ostrobramska 
7). W  lokalu tym wystawia także swe 
akwarele Eugenija Piiypaitienć.

* Natomiast w ga lerii "Vartał" 
(W ile ń s k a  3 9 ) c zu je  s ię  ju ż  
zbliżające święto Bożego Narodze­
nia. Wystawa miniatur urządzona 
została z  myślą o  tym święcie. 80 
autorów z  Litwy i 8 z  Danii prezen­
tuje około 1000 miniatur. W  galerii 
tej do obejrzenia także malarstwo 
Juratę Mykolaityte.

* Plakaty profesora Akademii 
Sztuk Pięknych Juozasa Galkusa 
obw ędrow a ły świat, zdobywając 
wszędzie uznanie. iym  razem ekspo­
nowane są w  galerii "Akademia" 
(Łotoczek 2). Pokaz czynny ostatnie 
dni.

H.G.

Dziś Uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia NMP

W  ciągu  w iek ów  K ośc ió ł 
u św iadom ił sob ie , że  M aryja 
n apełn iona "łaską" p rzez Boga 
(ŁK1,28) została odkupiona od drwili 
swego poczęcia.

Na Wschodzie święto to zaczęto 
obchodzić w  V III  wieku pod nazwą 
"Poczęcie Maryi" albo "Poczęcie An­
ny", na Zachodzie natomiast od IX

wieku, początkowo w Neapolu i Irlan­
dii. W  1437 roku sobór bazylejski 
postanowiłwpisaćje do kalendarza po­
wszechnego. Od 1708 roku należy do 
świąt nakazanych. W  1854 r. papież 
Pius IX  ustanowił dogmat o Niepoka­
lanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
Panny.

J4-

Kaprysy cywilizacji

Mniej jeździmy koleją
Ogólna długość linii kolejowych 

Litwy wynosi 2000 km. Długość 
międzynarodowej linii europejskiej 
na jej terenie —  zaledwie 22  km (od 
granioy Polski do Szesztok), ale 
właśnie te 22  km sprawiły, że  repub- 
J ika zo s ta ła  p rzy ję ta  d o  
międzynarodowej organizacji OT1F 
oraz konwencji COTTV, a jeszcze 
przedtem —  do IUR-UIC oraz orga­
nizacji współpracy kolei OSShD.

W  1991 roku kole j litewska 
oddzieliła się od ZSRR i rozpoczęła 
samodzielny żyw ot Miała do dyspo­
zycji zużyty w  65 procentach tabor. 
W  ciągu niespełna 5 lat odnowiono 
n a jb ard zie j s fa tygow an e  trasy, 
znaczną c zę ść  lokomotyw i wa­
gonów. Wydajnej pom ocy w  tym 
udzielała Utwie Polska

Polepszyła się baza techniczna 
kolei, w  niektórych wypadkach 
można mówić o  komforcie. Np. no­
woczesny pociąg pasażerski "Bałti- 
ja* łączy Wilno z  Kłajpedą w  ciągu 5 
godzin, posiada II, 11 lux klasy. Do 
ceny biletu w  tej ostatniej (54 U) 
wchodzi konsumpcja.

I mimo to ilość pasażerów na 
kolei w  ostatnim roku znacznie się 
zmniejszyła —  o  17 proc. (w po­
równaniu z  ubiegłym), a wagony 
wypełnione są zaledwie w  60 proc.
O  co tu chodzi? Z  takim pytaniem 
zwracam się do kierowniczki służby 
obsługi pasażerów spółki o specjal­
nym  p rze zn a c ze n iu  *L ie tu vos  
ge leź in ke lia i*  V irg ln ll PETRAI- 
TłENĆ oraz kierowniczki wydziału 
taryf tejże służby Vllll LADIOIENĆ.

— Jeszcze tak niedawno tłumy 
szturmowały kasy biletowe w  ho­
telu *Uetuva", trzeba było szukać 
znajomości, aby dostać bilet do 
M oskwy czy Warszawy, a dziś?

—  D ziś p raktyczn ie m ożna 
dostać bilet na każdy pociąg w tym * 
samym dniu —  śm ieje s ię  pani 
Ladlglenś.

—  A  poza tym —  dorzuca pani 
Petraitienó —  zlikwidowaliśmy kasy 
przedsprzedaży biletów na ul. Szo­
pena, w  hotelu *Uetuva*. Z  12 kas 
zo s ta ły  ty lko  trzy, na dworou 
wileńskim. Zlikwidowaliśmy też wie­
le nierentownych rejsów —  do Sofii, 
Budapesztu. Zmniejszyliśmy Ilość 
rejsów do Moskwy i Petersburga

—  No włęo? Czyżby zabrakło ■  
handlarzy?

—  Jakkolw iek  to  brzm i 
śmiesznie, ale tak. Ludzie Już nie 
jeżdżą pociągami na handel. Teraz 
się lata samolotami —  do Turcji, 
Chin, Ęmiratów. A  więc przyczyny są 
bardzo przyziemne.

—  I nikt nie jeździ latem do 
Bułgarii na Złote Plaski?

S—  Nie. Aby tam trafić, trzeba 
p rze je c h a ć  Białoruś, Ukrainę, 
Rumunię. Wszędzie płaci się za wi­
zy. RUmóAska np. kosztuje 30 do­
larów.

—  I nawet do Polski można 
dostać bilet w  tym samym dniu? 
Często pytają nas, czy potrzebna 
Jest białoruska wiza, jeżeli a lf  ja­
dzie p rzez Grodno?

—  Tak. W  tym samym dniu 
można nabyć zarówno bilet na po­
ciąg jadący przez Szesztoki jak też 
przez Grodno. Wiza nie jest potrzeb­
na, gdyż zawarliśmy z  Białorusią od­
p o w ied n ią  um ow ę d o tyc zącą  
właśnie tego pociągu... Dziś rację 
bytu mają pociągi, które jeżdżą no­
cami. Wsiadasz wieczorem, a z  rana 
jesteś na miejscu i możesz od razu 
załatwić sprawy.

—  O  Ue mi wiadomo, słabym 
punkiem obsługi pasażerskiej jest 
p erson el C zy W yższa Szkoła Ko­
lejowa kształci konduktorów dla 
potrzeb "Uetuvos geleżlnkellal"?

Nie, uczelnia ta nie kształci w 
ogóle specjalistów ruchu. Na Utwie 
jest obecnie ogółem  140 kondu­
ktorów. Nie są specjalistami. Rekru­
tują się z  różnych branż. Są wśród 
nich nauczyciele, inżynierowie. Nie­
którzy z  wyższym wykształceniem, 
ale to nie wpływa na jakość ich pra­
cy. Bardzo często otrzymujemy skar­
gi na konduktorów i często ich zwal­
niamy. Owszem , praca ich jest 
trudna. Nieraz stają się ofiarami na­
padów, mają kłopoty z  bezdomnymi, 
którzy nocami wdzierają się do wa­
gonów i bez pomocy policji trans­
portowej nie sposób Ich wyprosić. 
Policjantów jeet mało, a sytuacja ta­
ka, żs  właściwie każdy zestaw powi­
nien być konwojowany.

—  Jak na Dzłldm Zachodzie... 
D u io  b yw a  sk a rg  na kondu­
ktorów?

—  Owszem. Ich preoę trudno 
skon tro low sć, w ięo  bylibyśm y 
w dzięczn i, gd yb y  pasażerow ie 
kom un ikow ali nam o jak ichś 
niedociągnięciach.

—  Pod numerem?
—  69-26-19 —  to  Ośrodek 

Obsługi Pasażerów.
—  Ogółem —  reasumuje pani 

Petraitienó —  wysokie ceny biletów 
(d o  Moskwy np. bilet kosztuje 
średnio 120 U) oraz zaostrzony sy­
stem wizowy znacznie zmniejszyły 
Ilo ś ć  p asa że rów  na trasaoh 
międzynarodowych. Teraz rozwija 
się raczej transport wewnętrzny.

Barbara ZNAJDZItOWSKA 
NA ZDJĘCIU: V. Petraltlenś 

(przy stole) IV . Ladlgłenś.
Fot autorka
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Wilno nocą
Służby pilne i awaryjne 
działające całą dobę 

Straż pożarna: tel. 01. _ 
Policja: lei. 02.
Pogotowie ratunkowe: tel. 03.

Taksówka nocą: teł. 44-41-00; 63- 
77-70,22-88-88.44-44-44.

mm

Jeśli pękła rura lub kaloryfer teł. 
26-00-55.

Awaria elektryczna w domu: tel. 
26-00-55.

Całodobowa pomoc lekarska 
oraz dyżurna apteka

' "Śeśkihe": Śeśkines 32, tel. 41-51- 
72.

"VyfureliS": Kalvariją 124, tel. 76- 
53-36.

"Naktigóne": ŚciminiSkią 23, tel. 
72-30-39.

P rek yb os  Centras "V IV A " :  
Pelesos 1, tel. 63-47-36.

"Juodas Apolas": Savanoriq pr. 43, 
tel, 23-75-47.

"Śenasis Vingis": Savanorią pr. 11, 
tel. 63-36-50.

"Ryga": Antakalnio 61, tel. 74-35-
22.

"Paśilaićiai": ul. Medeinos 8a, tel. 
47-57-58,47-59-15.

Tamara": ul. Juozapavićiaus 2, 
tel. 75-10-20,

"Aiva”: Kafcarijii lOla, tel. 76-63- 
10. | .

Gorące dania do domu nocą 
Spółka akcyjna "Lina*: tel. 41-09* 

08 (przystawki na zimno, zupy, gorące 
dania, sałatki, lody, kawa, herbata).

Firma "Gedra": tel. 76-27-16 (zu­
py, gorące drugie dania, sałatki, kawa, 
herbatą; torty, lody i nawet kwiaty).

"Ritos virtuve : tel. 62-05-89 (od 
10  do 2  w  nocy), pizza.

Świąteczna obniżka cen

Chirurgia urazowa: ul. Śiltnamią 
29, tel. 26-88-19.

Chirurgia urazowa dziecięca: ul. 
Antakalnio 57, tel: 74-40-92.'

Całodobowa przychodnia laryn­
go log ic zn a  i oku listyczna: ul. 
Suboćiaus 26; tel. 61-46-97.

Przychodnia stomatologiczna, 
chirurgia stomatologiczna (obsługują 
również dzieci): uL Zalgirio 115, te l 
72-73-67.

Dyżurny lekarz udzielający kon­
sultacji telefonicznej w  ciągu całej do­
by: td. 72-53-14.

Apteka nocna: Oedimino pr. 27, 
teL 61-01-35.

Leki do domu: td . 48-16-10 co­
dziennie od 9 do 20, w niedzielę od 1 
do 17. Cena dostawy 2 lity. Apteka 
obsługuje dzielnice: Poszylojde, Justi- 
niszlci, Fabianiszki, Szcszkinie. Zaopa­
truje mieszkańców głównie w  leki pier­
wszej potrzeby i środki higieniczne.

Sklepy spożywcze 
czynne nocą:

"Pas Juozapą": Laisves pr. 125, td. 
48-16-42.

"Jovaras": Stanevi£iaus23, tel. 47- 
68-31.

Do31 grudnia kupisz taniej w  skle­
pach:

”Vilniaus Prekyba", ul. D idiau- 
kio 1

"Justiniśkes", ul. JustiniSkią 91 
"Śeśkine", ul. Śeśkines 32 
"Lazdynai", ul. Architektą 152 
"Sigutć", ul. Ćiurliooio 82.
W  niektórych sklepach świąteczna 

obniżka cen jest tylko na poszczególne, 
pierwszej potrzeby towary.

Masz kłopot, napadła 
clę depresja

Młodzieżowy telefon zaufania: 75- 
17-17 (od  16 do 6  rano).

Przygotowała Julltta TRYK

Wydawca z powołania
K o r e s p o n d e n c ja  w ła sn a  

z  N o w e g o 'J o rk u

 | Jest w Nowym Jorku bardzo cieka-
I wc wydawnictwo. Nazywa się "Hippoc- 

rene Books". Specjalizuje się w  publi- 
. kacji s łowników (w  90 językach), 

przewodników, monografii krajów eg- 
I zotycznych , a także niezwykłych 

książek o  tematyce historycznej, nie 
poruszanej dotąd przez nikogo. Dru­
kuje się tu również książki o Polsce i 
Polakach dla czytelnika angielskiego, 
po angielsku.

W  ciągu 25 lat istnienia, oficyna 
wydała mnóstwo dekawych pozycji, 
wśród nich wiele beletrystycznych, jak 
np. Trylogia Henryka Sienkiewicza po 
an g ie lsku , k tó ra  c ies zy ła  s ię  
niebywałym  pow odzen iem  wśród 
angielskojęzycznych  czyteln ików . 
N o w o ś c ią  je s t  d z ia ł książek  
dwuj ęzycznych.

Dużą popularnością cieszą się ąu- 
dio-booki czyli książki nagrane na ka­
setach przez najlepszych aktorów pol­
skich i amerykańskich.

Właścicielem, prezesem i naczel­
nym redaktorem wydawnictwa jest 
George Blagowidow, z  pochodzenia 
Polak. W  1987 roku do wydawnictwa 
przyłączył się Jacek Gałązka, były 
żołnierz 1 Dywizji Pancernej generała 
Maczka. Pracował on uprzednio w  ta­
kich znanych firmach jak np. "Scribner 
and Sons . W  tym samym roku, z  ini­
cjatywy pana Gałązki, ukazał się pier­
wszy kalendarz artystyczny "The Pol ish 
Heritage Calendar", zawierający re­
p ro d u k c je  z k o le k c ji F u n d ac ji 
Kościuszkowskiej. Odtąd kalendarze z 
reprodukcjami obrazów malarz/ pol­
skich z  różnych zbiorów publicznych i 
prywatnych — okazują się co roku od 
10  lat.

Obecnie pan Jacek nosi się z  za­
m ia rem  w ydan ia  ka lend arza  
wileńskiego. Wpadł na to przeglądając 
kiedyś książkę "Wileńskie środowisko 
artystyczne 1919-1945". Odnotował w 
p am ięc i r e p ro d u k c je  ob ra zó w  
S len d z iń s k ie go , R ou b y ,
N iesiołowskiego, M iędzybłockiego, 
Rus zezy ca. W  związku z  tym pan 
Gałązka ma zamiar w  roku przyszłym 
przylecieć do W in a, aby zapoznać się 
z  oryginałami, by móc dokonać no­
wych, dekawych odkryć. Skąd te zain­
teresowania? Aby odpowiedzieć na to 
pytanie, trzeba cofnąć się w  początek 
wieku, wglądnąć w  życiorys rodziny pa­
na Jacka...

Generał brygady Michał Gałązka 
(o jd ec  p. Jacka) przeszedł szlak bojo­
wy Legionów  Piłsudskiego, walczył 
pod Hwozdem , M ołotkowem , nad 
Dniestrem i w  Bessarabii. W  1920 r. 
wkroczył do Kijowa, walczył pod Bory- 
spolem, nad Wieprzem. Po walkach 22 
ierpn ia z bolszew ikam i w  B ia ły­

mstoku i sprzymierzonymi z  nimi L i­
tw in am i, w z ią ł ud zia ł w  b itw ie  
niemeńskiej, staczając boje pod Sejna­
mi oraz o  Lidę.

P o  w o jn ie , aż do 1927- roku 
mieszkał w  Wilnie, pełnił funkcje do­
wódcy dywizjonu, potem kwatermi­
strza pułku. D o  września 1939roku był 
tó w  Poźnaniu, to  w  W arszawie, 
awansował do pułkownika. Od kwiet­
nia do września 1939 r. dowodził arty­
lerią armii "M odlin". W alczył pod 
Mławą, bronił linii Bugu. W  końcu 
września trafił do niewoli, z  której 
zbiegł.

29 września 1939 roku przez Tatry 
i Słowację przedostał się do Budape­
sztu. Następnie udał się do Francji, 
gdzie był komendantem ośrodka szko­
lenia oficerów w  Chateaubriand.

Po klęsce Francji ewakuował się 
do Anglii, przebywał w  obozie Craw- 
ford, pełniąc funkcje komendanta gru­
py zbiorowej. Od września do listopa­
da był dowódcą samodzidnęj baterii, 
potem dowódcą dywizjonu w  7 Bryga­
dzie Strzelców I Korpusu w  Szkocji. 
N astęp n ie  zosta ł wyznaczony na 
zastępcę komendanta Centrum W y­
szkolenia Artylerii. W  październiku 
został przeniesiony na Bliski Wschód 
jako dowódca artylerii dywizji 5 kreso­
wej. Był w  Iraku, potem w Palestynie. 
W 1943 uległ wypadkowi samochodo­
wemu w  Tel Awiwie i został przewie­
ziony do Wielkiej Brytanii.

Po  demobilizacji mieszkał w  Szko­
cji, polem przeniósł się do USA. W  
s ierpn iu  1962 r. o trzym a ł ty tu ł 
generała brygady z  nominacji prezy­
denta R P  na Uchodźstwie A . Zaleskie­
go. Zmarł 13 maja 1972 r. w  Spring- 
field (stan Massachussets). Urna z 
jego prochami złożona została w  kwa­
terze legionowej na cmentarzu w  Za­
kopanem.

W róćm y-na chw ilę  d o  okresu 
wileńskiego generała Gałązki. W 1920 
r. przebywał w  Grodnie, gdzie poznał 
Z o fię  Bekman. Była całkowitym za­
przeczeniem pana Michała. Egzalto­
wana, romantyczna. Ślub odbył się w  
Grodnie 1922 r. Następnie ojca prze­
niesiono do Wilna i tu właśnie urodził 
się pan Jacek.

Mieszkali na Pióromoncie pod 11. 
W  1923 roku do Wilna przejechała 
matka pani Zofii, babka Bekman z 
córką Filą. A le  radość z  połączenia ro­

dziny nie trwała długo— pana Michała 
przeniesiono do Krakowa. Babka 
została w  W iln ie i tu w  1937 r. zmarła, 
Została pochowana na Cmentarzu An. 
tokolskim. Los cioci Fili jest niezna­
ny....

Niemniej barwny jest żyrioryi sa­
mego pana Jacka. W 1936r. w s tą p i 
Korpusu Kadetów w  Rawiczu. Wegna 
zastała go w  Modlinie. Przewędrował 
całą Polskę w  poszukiwaniu rodziców. 
Potem przedostał się na Węgry j tu 
odnalazł ojca. W  końcu stycznia 1940 
r, jest w  Paryżu, gdzie uczęszcza ido 
gimnazjum polskiego w  Licee Fcne- 
lon. W  tym samym roku wraz z ojcem 
ewakuuje się do Anglii. Wstępuje do 
gimnazjum szkockiego w Edynburgu. 
W  kwietniu 1942 r., po zdaniu matmy, 
wstępuje do Wojska Polskiego.

Jako podchorąży 2  pułku artylerii 
m otorow ej w  1 dywizji pancernej 
generała Maczka bierze udział w inwa­
zji w  Normandii. Ranny w Holandii, w 
1945 r. odchodzi na studia ekonomicz­
ne w  Uniwersytecie EdynburekinL.,1

W 1952emigruje do U S A  Tu roz 
poczyna karierę wydawcy, od razu 2 
wysoka, bo w  firm ie "St. Martin1! 
Press". W 1958 roku poślubił poznaną 
w Holandii, w  czasie wojny przemiła 
pan ią  C o b y  Jansen , zapaloną 
narciarkę, kobietę nieustraszoną. W 
1963 przeszedł do firmy Charleu 
Scribnera, w  której po 20 latach został 
prezesem. Po fuzji Scribnera z Mac- 
millanem, zaczyna współpracę z  firmą 
"Hippocrene Books". Róvpiocześnie 
zakłada własną "Polish Heritage PuNi 
cations". Jest współautorem "Roz­
mówek amerykańskich dla Polaków”, 
przewodnika dziedzictwa polskiego w 
Ameryce Północnej "Polish Heritage 
Travel Guide in U .S .A  and Canada'

Takie są pokrótce dzieje jeszcze 
jedn ego  amerykańskiego wilniuka. 
M ówię wilniuka, bo przecież pan Jacek 
urodził się w  Wilnie, bo ma tu grób 
babki, bo dągnie go  do nas...

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA
N A  Z D J Ę C IU : pan Jacek 

Gałązka z żoną naczelnego redaktora 
"N o w eg o  D z ie n n ik a "  Barbarą 
Wierzbiańską podczas weekendu.

Fot. autorka

Sport
Poznaliśmy ćwierćfinalistów 

W  środę odbyły się mecze szóstej 
kolejki rozgrywek piłkarskiej L igi 
Mistrzów. Wyłoniono osiem zespołów, 
które wystąpią w  ćwierćfinałach.

Grupa A: FC  Nantes —  Panathi- 
naikos Ateny —  0:0, Aalborg BK —  
F C  P o r to  ,—  2:2. T ab e la  grupy 
(drużyna, punkty, bramki): - 
Panathlnaikos 11 7:3
FC Nantes 9 8:6
FC Porto 7 6:5
Aalborg BK 4 5:12

Grupa B: Legia Warszawa —  
Spartak Moskwa —  0:1, Blackbum 
Rewers —  Rosenborg Trondhdm —  
4:1.
Spartak 18 15:4
Legia 7 5:8
Rosenborg 6 11:16
Blackburn 5 5:8

Awans Legii do ćwierćfinału LM  
to sukces i mistrza Polski i całego pol­
skiego futbolu. I  nie zmieni takiej opi­
nii fakt, że Legii nie udało się w środę 
wygrać z  niepokonanym S parta ki em 
(jedyny zespół y  grupach, który 
ukończył rywalizację z kompletem 
punktów) oraz, iż mistrzowi Polski

pomógł ... mistrz Anglii. O awansie 
stołecznych piłkarzy nie decydował je ­
den, a sześć meczów w  lidze mistrzów.

Grupa C: Borussia Dortmund —  
Glasgow Rangers— 2:2, Steaua Buka­
reszt — Juventus Turyn —  0:0. 
Juventus 13 15:4
Burussla 9 8:8
Steaua 6  i  2:5
Rangers 3 6:14

Grupa D: Ajax Amsterdam —  Fe- 
rencvaros Budapeszt —  4:0, Gras- 
shoppers Zurych —  Real Madryt —  
0-.2f
Ajax 16 15:1
Real 10 11:5
Ferencvaros 5 9:19
Grass hoppers 2 3:13

Rozgrywki Ligi Mistrzów zostaną 
wznowione w  marcu przyszłego roku. 
Oto zestawienia par ćwierćfinałowych 
(6 i  20 marca 1996 r., gospodarz pier­
wszego meczu wymieniony na pier­
wszym miejscu):

Legia —  Panathinalkos 
Borussia —  Ajax 
Real —  Juventus 
FC Nantes —  Spartak 
W  ćwierćfinałach szlagierowo za­

powiada się rywalizacja Realu z  Juven- 
tusem. T o  bez wątpienia hit tej fazy 
rozgrywek bieżącej edycji LM . A le  i

P o la c y  m a ją  sw ó j s z la g ie r  —  
obecność Legii w  gronie ośmiu najle­
pszych drużyn klubowych Europy. A  
że  los przydzielił mistrzowi Polski 
zespół Panathinaikosu nadaje tej ry­
w a liza c ji dod a tkow ego  smaczku. 
W szak w  drużynie mistrza G recji 
występują J. Wandzik i J. warzycha. 
E w e n tu a ln e ,  w y e lim in o w a n ie  
a teń sk ie j d ru żyny spraw i, że  w 
półfinale Legia trafi .na zwydęzcę ry­
walizacji Borussia —  Ajax.

* W  jedynym rozegranym meczu 
rewanżowym 1/8 finału Pucharu UE- 
F A  Real Betis Sewilla pokonał Giron- 
dins Bordeaux —  2:1, ale do dalszych 
gier awansowała francuska drużyna*

Na mistrzostwach świata
• W  Austrii i na Węgrzech odby­

wają się mistrzostwa świata w  piłce 
ręcznej kobiet. W  drugim dniu imprezy 

, zanotowano takie! wyniki: grupa A  —  
Szwecja— Japonia— 27:14, Norwegia
r  Wybrzeże KościSłoniowej — 32:7, 

grupa B —  Czechy —  Kanada —- 
27:11, Dania ~  Słowacja —  26:17; 
grupa C  —  Niemcy —  Chiny 29:23, 
Rosja— Angola —  26:17; grupa D  —  
Chorwacja —  Ukraina —  17:16, 
Węgry —- Brazylia —  33:14.

* Bardzo dobrze spisują się Polacy 
w  szachowych mistrzostwach świata ju­
niorów, które odbywają się w  Brazylii. 
W  kategorii do lat 18 po piędu run­
dach prowadzą R. Kempiński —  4,5 
pkt przed M. Kamińskim —  4.

Grają mistrzowie
* 8 ,5:1,5 wygrał z 10  rywalami z 

różnych krajów  szachowy m istrz 
świata P C A  G. Kasparow (R os ja ) w  
seansie gry jednoczesnej transmito­
wanej p rzez komputerowe sieci In­
ternet. Przeciwnicy zgrupowani zo- 
s ta li w  M on a ch iu m  w  g łó w n e j 
s iedzib ie  europejskie j korporacji 
Intel produkującej m ikroprocesory 
kom puterow e. K asparow  wygrał 
siedem partii, a trzy zakończyły się 
remisem.

* Remisem 3:3 zakończył się mini- 
mecz szachowy mistrza świata F ID E  
A . Karpowa (Rosja) z  W. Topałowem 
(Bułgaria). iy m  samym pula nagród 
—  40 tys. dolarów została podzielona 
na połowę.

Ceremonia otwarcia —  
bez gołębi 

. Ceremonia otwarcia igrzysk olim­
pijskich w  Atlande odbędzie się bez

tradycyjnego udziału gołębi, aby nie 
narażać ptaków na niebezpieczeństwo 

—  p oin fo rm o w a li organizatorzy 
igrzysk. G ołęb ie— jako symbol poko­
ju —  po raz pierwszy pojawiły się pod­
czas igrzysk w  Antwerpii w  1920 r. Od 
tamtej poty była to nieodłączna ggpS 
ceremonii otwarcia olimpiady. Wy* 
jątkiem były igrzyska zimowe w Lille­
hammer w  1994 r., kiedy to z  powodu 
przenikliwego mrozu zrezygnowano z 
żywych gołębi. Istnieje duża obawa, że 

ptaki mogłyby się spalić od płomień1* 
znicza olimpijskiego. Taki los spotkał 
gołębie w  1988 r. w  Seulu.

W kilku wierszach
• W  jedynym rozegranym w środę

meczu półfinałowej grupy B Pucharu 

E uropy w  koszykówce mężczyz*1 

"Oiimpija" Lubiana przegrała z  "D )^ ' 
mo" Moskwa —  75:79. W  tej grup* 
prowadzi P A O K  Saloniki —  I  P*1 
przed "Nobilesem" Włocławek- i *P>r' 
namo" —  po 5.

•  W  Monachium w  ćw ierćfinał 
turnieju o  Puchar Wielkiego S2łetf* 
spotkają się: P. Sampras—  G.h»nfce- 
vic, J. Eltigh —  J. KaDelnikoW, 8- 
Black —  B. Becker i A  Miedwie*#** 
-•-T . Martin.
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PIĄTEK «  g r u d n ia  
Hf LTV

7 00 — Dzień dobry. -9.05 — 
wiadomości w jęz. niem. 9.35 — 

franc. 10.05— "Inspo- 
aTsWoera’ . 17.05 — W świecie kina.

Pamięć. 18.00 — Wiadomości, 
in— S. "Inspektor Siekiera". 18.35 — 

Sjincyjny program z jęz. angielskiego, 
faso—Wiadomości (ros.) 19.00 —  Pro- 
Mim dla dzieci. 19.30— 6 kontynentów.

Oddźwięki. 20.30 — Panorama. 
„no — Studio sportowe. 21.15 —  S. 
ioopy wpływ*. 22.00 —  Aleja Laisves. 
„jO  — Hotel muzyczny. 23.05 — 
Madomośd wieczorna. 23.20 — Film 
l^ffiech żyją gfcjpstwa" (Francja).

L N K TY  
700— Poranne kolo. 9.05— S. "Bez 

,wnu jest źle*. 1525 — &  -Robot — 
Mfcyjny roboT. 17.00 —  Czaa 1720 —

w* kroniki-. 18.10 — Film anim. 
1135—S. "Bez domu jest źle". 19.30-r- 
aragM wydarzeń kryminalnych "Czar- 
mi£5r. 20.00 — Czas. 20.45 —  TV 
jhop. Anonse. 21.00 — Telegra Tak. 
W. 21.55 — Program Humor. Radio — 
ihoit 2220 — Program muz. "Wszy- 
jtor. 22.45 — Firn fab. "Chłopcy dla 
luaywkf.

TELE-3
7.30 — Wiadomości CNN (ang)- 

100 —Film anim. 8.30 — ‘Santa Barba­
ra'. 930 — S. "Maria Celeste". 17.00 —  
TeleteksŁ 17.30 — S. "Buntownik-3".
18.30 — Koszykówka, "Siauliai" — "Nep- 
tunas*. Podczas przerwy — 100 proc.
20.00 — "Santa Barbara". 21.00 —- 
Wiadomości. 21.15— Nowości sportowe.
21.30 — S. "Kobra". 22.30 — Muzyka.
23.00—Wiadomości. 23.15 — Nowości 
sportowa. 2355— 100 proc.

BAŁTYCKA TV
7.00— S. "Manuela”. 7.30 —  S. Tak 

świat się Jcręci". 18.15 — Nowości 
batyckie. 16x20 — Film anim. 18.30 — 
Koszykówka. "Siauliai” — "Neptunas".
20.00— *Za rogiem...". 20.30 — S. ”Ma- 
nuela'. 21.00 — S. Tak świat się kręci*.
21.50 — Nowości bałtyckie. 22.00 —  S. 
■Manuotf. 22ś30— Film fab. "100 tysięcy 
dolarów na słońcu" (Frapcja).

^KOWIEŃSKA TV
7.00 — Ekspres porańny-1. 7.15 —  

Program informaoyjny "Przedsię­
biorczość dzisiaj". 7.30 — S. "Ciotecżka 
flatcher". 8.30— S. "Kameleony". 9.00— 
Bapres poranny-29.30— S. "Czarowni- 
M*. 18.00— Telenotes. 18.30 —  S. "Cza- 
nwnfca". 19.30 — Telenotes. 20.00 —  
Wiadomości. 20.20— Film anim. dla dzie­
ci 20.30 — Program dla dzieci. 21.00 —  
S. ■Ciotecżka Fietcher*. 22.00 —  S. "Ka- 
maleony". 22.30 —  Telenotes. 22.40 — 
Program informacyjny "Przedsię­
biorczość dzisiaj*. 22.55— Monologi wie- 
owne.23.00— W świacie muzyki. 23.30 
-Playboy.

| I  KANAŁ
14.00 — Dziennik. 14.20 — Film 

Wini; 14.40 — Maraton-15. 15.00 — 
“jon-15.25 — Film bajka. 16.30 —  Śie- 
^  dni w sporcie. 17.00 —  Dziennik. 
^20—S. "Kobieta z tropików". 18.05 —  
"Pory-Or. 18.35 — Dzikie pole. 18.55 
■“.Ws cudów. 19.45 — Dobranoc, dzie- 
4 20 00— Czas. 20.45 — Komedia "Nie 
!$waaj!". 22.25 — Pogląd. 23.00 — 
yownik 23.10 — Film 'Wizyta do Mino- 
•flT.025—Siedem dni w sporcie. 0.55 
"»P*awB W. Staszewski.

WILEŃSKA TV 
-® ^5—Wiadomości z Wilna. 8.20 —

8.40 — "Nie z tej nogP. 9.25 
^TT^acyjny ranking". 9.40 — 8. "Je- 
Jr®® ddesiędu". 10.05— Patrol drogo- 
Ł  ~~ Sport tygodnia 10.50 — 

•Wara. 11.25 — Film fab. "Nocny

upaT. 11.50 —  "90x60x90". 12.05 —  FUm 
fab. "Syn Wielkiej Nedźwiedzicy". 13.45 
—  Apteka. 18.00 —  S. "Jeden do 
dziesięciu". 18.30 — Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 18.55 — Tydzień. 19.30 — 
Super boks. 20.30 — Film fab. "Los rezy­
denta” (1-2). 23.05— Nowości postmuzy- 
Id. 23.20 —  Wiadomości. Dziś w miaste­
czku. 23.35 — "Muzyki nie zatrzymasz*.

TV  PO LO NIA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Pro­

gram dnia. 10.15 —  "WOW" —  serial dla 
młodych widzów. 10.45 —  "Auto-Moto- 
Wub” —  magazyn sportów motorowych.
11.00 —  ‘ Królowa Bona" —  serial prod. 
polskiej. 11.55 —  Biografie: "Pamięć" — 
reportaż. 11.35 — "U źródeł Sanu" — film 
dok. 13.00— Wiadomości. 13.10— Agro­
biznes — rolniczy program informacyjny.
13.15 — Program dnia. 13.20 —  
"Przegląd publicystyczny". 14.20 — Ma­
gazyn katolicki. 14.45 — Studio kontakt.
15.15 —  Diariusz —  magazyn rządowy.
15.25 —  Rozmowa dnia. 15.55 — Powita­
nie, program dnia. 16.00 —  Panorama.
16.30 —  Film dok. 17.00 —  Krzyżówka 
szczęścia" —  teleturniej. 17.30 —  "Histo­
ria kołem się toczy": "Syrena" — drewnia­
ne dziecko odwilży". 18.00 —  Tełeex- 
press. 18.15 —  "Od przedszkola do 
Opola" —  program dla dzieci. 19.00 — 
"Bajki Pana Bałagana"— film animowany 
dla dziad. 19.30 —  Spółka rodzinna" —  
serial prod. polskiej. 20.00— "Hity sateli­
ty". 20.20 —  Dobranocka. 20.30 —  
Wiadomości. 21.00 —  "Znasz li ten kraj"
—  teleturniej wiedzy o  Polsce. 21.30 — 
Chimera —  magazyn artystyczny. 22.00
— Panorama. 22.30— "śmieciarz"— se­
rial prod. polskiej. 23.50 —  Program na 
sobotę. 24.00 —  Pałer—  magazyn muzy­
czny. 0.30—  Kino nocą: "Dekalog, sześć"
— film fab. prod. polskiej. 1.30 —  Pano­
rama. 2.00 —  “Z archiwum rozrywki" —  
"Studio Gama": "Camping".

T V P -l
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Ma­

ma i ja — program dla mamy i trzylatka.
10.25 — Domowe przedszkole. Przed­
szkolny koncert życzeń. 11.00 —  "Star 
Trek" —  następne pokolenie" —  serial s-f 
prod. USA. 11.50 —  Muzyczna Jedynka
12.00— Od niemowlaka do przedszkola­
ka 12.15— Zrób to tak, jak my— Sukien­
ka sylwestrowa 12.30 —  U siebie. 13.00
—  Wiadomości. 13.10 —  Agrobiznes —  
rolniczy magazyn informacyjny: 13.15 —  
Magazyn Notowań — Rolnik w  banku —  
Biznesplan. 13.40 —  14.50 »—  "O 
człowiek!" Sądobranie —  "Edukacja —  
zaścianek — fenomen polski". 13.45 —  
Szkoła niejedno ma imię— Rozpad rodzi­
ny. 13.50.—  Jeśli nie Oxford, to co — 
informacje. 13.55 —  Tu jest ojczyzna —  
"Tam, gdzie Popiela myszy zjadły*. 14.10
—  Fobie po polsku "Do przerwy 8:1". 
.14.30 —  Książki, które wstrząsnęły 
światem. 14.50 —  Firma 15.05 —  Kto ty 
jesteś, jacy jesteśmy. 15.20 —  Sądobra­
nie. 15.25— Asertywność —  Sztuka pre­
zentowania siebie. 15.50 —  Program 
dnia 16.30— "Moda na sukces"— serial 
prod. USA. 17.00— Dia młodych widzów
— Fronda 17.25 —  Dla dzieci: Ciuchcia 
17.50—  Kalendarium XX wieku. 18.00—  
Tełeexpress. 18.20 —  Tata, a Marcin 
powiedział...”. 18.30 —  Goniec —  tygo­
dnik kulturalny. 16.40 —  Cameraimage.
18.45 — Test —  magazyn konsumenta
19.05 — Randka w  ciemno —  zabaWa 
quizowa 19.50 —  Zulu Guta Miedziana 
13— program satyryczny Tadeusza Roe- 
sa  20.00 —  Wieczorynka "Benjamin 
Bluemchen*. 20.30—  Wiadomości. 21.10
—  "Nietykalni" —  film fab. prod. USA.
23.10 —  Puls dnia 23.20 —  Wigilijne 
dzieło pomocy dzieciom. 23.30 —  WC 
Kwadrans. 23.50 —  MDM, czyli Mann do 
Materny, Materna do Manna 0.15 —  
Wiadomości. 0.30— Dziś w Senacie. 0.40
—  Zwierciadło, czyli Wolter w niebie — 
program rozrywkowy. 0.50— Skazany na 
blues —  reportaż T. Nowaka. 1.10 —  
"Urodzony zwycięzca" —  film fab. prod. 
USA. 2.35— Goniec— tygodnik kultural­
ny.

SOBOTA, 9 GRUDNIA
LTV

8.00— Dzień dobry. 10.00— Droga
10.30 —  Sroka 11.00 — Nasz język.
11.30 —  Język francuski. 12.05 —  Sport 
na świacie. 13.10 —  Koncert muzyki fol­
klorystycznej. 13.45 —  8. dla dzieci "Za­
toka wydry". 14.15— Magazyn dok. 14.45 
— TV videofilm "Mahoniowy raj". 16.00—  • • 
Koncert z okazji 70-lecia baletu Litwy.
17.35 —  Telegra "Milioner". 17.55 — 
Wiadomości. 18.10 —  Cykl filmów dok. 
"Nasz wiek*. 19.05 —  W świecie kina.
19.35 — Kamera studia vidooreldamy.
19.50 —  Videomagazyn mód. 20.30 — 
Panorama 21.00 —  Studio sportowe.
21.15 —  Loteria "Pertas*. 21.20 —  Pod 
własnym dachem. 22.00 —  Serial 
"Przestępcza praworządność". 23.35 —  
Wiadomości wieczorne. 23.55 —  Legen­
dy rocka

LN K
9.00 —  Poranne koło. 11.05 —  "Ra­

dzieckie kroniki”. 11.55 —  S. "Pamiętniki 
detektywa X”. 12.20 —  Program humor. 
'Show —  bulwar. 12.50 — Przegląd 
wydarzeń kryminalnych "Czarny piątek".
13.20 —  Program muz. "Wszystko!".
13.45 —  Tangomania 14.10 —  Program 
inf.-roż. o budownictwie. 14.35 —  Film 
dok. 15.20 —  Kibir • telewibir. 16.30 — '  
Przyrodniczy film dok. 17.00.— Złota ko­
lekcja "Discovery". 18.00 — Tełeretro.
18.30 —  Program inf. - roz. 'Wiadomości 
z Hollywoodu". 19.00—  Film dok. 'Wojna 
z mafią" (USA). 20.00— Czas. 20.45— S. 
"Doktor tu, doktor tam”. 21.10— Sobotnie 
rozmowy. 22.00 —  Show Benny Hilia
22.30 —  Film fab. "Pojedynek? (USA). 
0.10 — Nocne show.

TELE-3
9.05—  Film anim. 10.00—  FUm dok.

10.30 —  Film fab. "Podróżą Winkelman­
na". 12.00—  Muzyka 12.30 —  Cykl edu­
kacyjny "System słoneczny i za jego gra­
nicami. 13.00—  Film dok. z  cyklu "Lepiej 
poznaj świat". 13.30 —  POP TV. 14.30 —| 
Film dok. z serii "U progu życia" (w jęz. 
ang.). 15.30— Muzyka 16.30— Program 
"Nauka i technologia". 17.00 —  Cykl dok. 
"Centralna ulica" (w jęz. ang.). 17.30 —  
Telemagazyn "Echo świata". 18.00 — .S. 
"Maria Celeste*. 19.30 —  "Styl". 20.00 —
Z historii "Formuły-1". 20.30—  Film anim.
21.00 —  Wiadomości. 21.15 —  Muzyka
21.30 —  Film fab. "Szukajcie kobietę" 
(Włochy). 21.10 — Wiadomości. 23.25 —  
Muzyka

B A ŁTYC K A  T V
8.30 —  8. Tak  świat się kręci". 9.30 

—  Ekorózga 10.00 —  Film fab. "Koniec 
ulicy anioła". 11.35 —  Koszykówka 
"Siauliai" — "Neptunas". 18.15 —  Filmy 
anim. 18.30 —  Koszykówka “Statyba" — 
"Zalgiris". 20.00 —  Koszykówka Mecze 
NBA. 21:00Jgf 8. Tak  świat się kręci".
22.00 —  Sensacje sportowa 22.25 —  
Film fab. "Wada serca" (Francja).

K O W IE Ń S K A  TV

czka Fletcher". 11.00— S. "Drużyna "A".*
12.00 —  Program IV  "Deutsche Welle". 
16.00'—  S. "Policjanci z  Miami*. 17.00 —  
Program filmów dok. 18.00 —  Telegra 
"Mądrale*. 19.00 —  Abecadło zdrowia
19.30 —  Moim zdaniem... 20.00 — 
Wiadomości. 20.20— Film anim. dla dzie­
ci. 21.00 —  Film fab. "Akademia jazdy" 
(USA). 22.30 —  Telenotes. 22.55 —  Mo­
nologi wieczorne. 23.00 —  TOP-40 Nie­
miec. 23.30 —  Playboy.

I  K AN A Ł  
5.10— Gimnastyka poranna 6.10—  

Kreskówka 6.20 —  Smak prasy. 6.40 —  
Monitoryng zdrowia 6.50 —  Mennica
7.10— Gość tale po ran ku 7.25— Wybo- 
ry-95". 8.00—  Dziennik. 8.15— 8. "Kobie­
ta z  tropików”. 9.00 —  Pole cudów. 9.50 
— "Jeżeli”. Program W. Poznera 10.30—  " 
Telegra "Odgadnij melodię". 11.00 —

TR OJACZKI
(dla dzieci starszych I młodzieży)

tyfra oznacza początek wpisywania wyrazu do diagra- 
H  a grube Unie nadają kierunek wpisywania. Znaczenie 

podano w trzech wersjach. Czym szybciej odgad­
l i  otrzymasz więcej punktów do oceny twojej ogólnej
*>edzy. , . • ••

Jeźdi odgadniesz, w pierwszej wersji zdobędziesz 5 

i * 1* trzec*cj 1 pkt.
Sotna 15*20 pkt świadczy o twojej dużej wiedzy ogólnej 

‘ patulacjeH!

’ -14 P b — dobrej 
^rpki—  |
W p h -

miernej —  popracuj nad sobą!
twoją wiedzą jest gorzej niż źle. Przykro. 

^J^WAGA: wszystkie wyrazy zaczynają się taką samą 

*®*SJA I
) jeżenie w  całość, kombinowanie, tworzenie całości, 

^wianie 

5 ZeP*ucie, demoralizacja 
Pożytek

)*ptwadzenie poprawek

J Wąaenie, układ, zestawienie 
Pfttkupstwo, łapownictwo

■ŝ jędnolicenle. zestawienie ________________

WERSJA 3
1) bielizna damska, komplet
2 ) sprzedaj ność
3 ) profit
4 ) udzielanie wskazówek
* Rozwiązanie trojaczków nadsyłać do 21 grudnia br.
*  Nagrody książkowe za Bliźniaki algramowe z nr 102 

wylosowali: Zbyszek Głazko, Tomasz Slnkrki, Franciszek 
Hąjdnk, Albina Galdoldeni, Helena Nona, Antoni Bar- 
losewicz, Romuald Mlelczorskl, Tadeusz Czernls, Tade- 
uaz WotkonowaU, Ewa Buchacz.

Rozwiązanie brzmi: "Mądry Polak po szkodzie, a Pol­
ka po rozwodzie.

Dziennik. 11.10— "Mir. 11.50 — "Nikołaj 
Wawłłow*. 13.00— Film dla dzieci "Baran- 
kinie, bądź człowiekiem". 13.20 — S. 
"Trzydzieści spraw majora Zemana”.
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Film anim. 
14.40— Nowe realia 15.10— Film-bajka
16.30 —  Siedem dni w aporcie. 17.00 — 
Dziennik. 17.20— S. "Kobieta z tropików*.
18.05 —  Wybory-95. 18.35 —  tełegra 
"Odgadnij melodię". 19.00— "JeżeT. Pro­
gram W. Poznera 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00 —■ Czas. 20.45 — Co? 
Gdzie? Kiedy? 22.00— Film "Gad I tęcza”.
23.00 —  Dziennik. 23.10 —  Cd. filmu. 
"Gad i tęcza”. 23.55 — Trasa 0.15 — 
Koncert I. Allegrowej. 1.10 —  "Zemsta 
nietoperza” (1-2).

W ILE ŃSKA TV
7.00— Wiadomości z Wilna 7.15 — 

Wasz weekend. 7.55 —  Program "Wy­
bierz mnie". 8.25 —  Film anim. 8.50 — 
Film dla dzieci "Samochód, skrzypce i 
pies Kleks". 10.30 — "Raz na tydzień".
11.00 — Film fab. "FSpper". 11.55 — 
Ekran tygodnia Wileńskiej TV. 12.10 — 
Kawa, kawa dobra kawał 12£5 —  A. 
Rajłdn w spektaklu "Pokój waszemu do­
mowi". 15.00 —  "Ja sama". 16.00 — 
Tydzień. 19.35— Magazyn filmowy "Fitil”. 
19.45—  Film fab. “Pies Baskerwillów* (1- 
2). 22.30 —  Humorystyczny s. “Mister 
Bin". 23.00 —  Patrol drogowy. 23.15 — 
W yżej tylko gwiazdy*.

T V  PO LO N IA
10.00 —  Brawo! Bis! 10.10 —  "Ziar­

n o "—  program redakcji katolickiej dla 
dzieci i rodziców. 10.35 —  Brawo! Bis!
13.00— Wiadomości. 13.10— Znajomi z 
ZOO —  program Hanny i Antoniego 
Gucwińskich. 13.35 — Troskliwe misie"
—  serial dla dzieci. 14.00 —  Teatr Fami­
lijny" "Bezgrzeszne lata". 15.00 —  *0 tym 
mieście nigdy dość"— film dok. 15.30 — 
"Gniewko syn rybaka"— "Spisek"— serial 
prod. polskiej. 16.30 — Pieśni Stanisława 
Moniuszki śpiewa Irena Santor. 16.50 — 
Powitanie, program dnia 17.00 —  Sport 
z satelity: I liga hokeja na lodzie. STS 
(Sanok) —  Podhale (Nowy Targ). 18.00
—  Tełeexpress. 18.15 —  Sport z satelity: 
I liga hokeja na lodzie. STS (Sanok) —  
Podhale (Nowy Targ) cd. 19.00 —  "Sta­
wka większa niż życie" —  Wiem, kim 
jesteś*, —  serial prod. polskiej. 20.00 — 
Listy od widzów. 20.15 —  Dobranocka
20.30 —  Wiadomości. 21.00 —  "25 lat 
FAMY". 22.00 —  Panorama 22.30 —  
"Przesłuchanie" — film fab. prod. polskiej. 
0.20 —  Program na niedzielę. 0.30 —  
Kpncert 1.15-—  Panorama. 1.45 —  
“Śmieciarz" — serial prod. polskiej. 3.05

Przegląd publicystyczny.

TVP-1
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Ziar­

no —  program red. katolickiej dla dzieci i 
rodziców. 10.35 —  "5-10-15" —  program 
dla dzieci i młodzieży. 11.35 —  "Atom, 
gwiazdy, życie". 11.50 — Co wy na to?
12.00 —  Tajemnica uzdrawiania" — se­
rial dok. prod. USA. 12.50 —  Reportaż 
"Ruina". 13.00 —  Wiadomości 13.10 — 
Kral —  magazyn regionalnych Oddziałów 
TVP. 13.35 —  Koncert Życzeń. 14.00 — 
"Zwierzęta świata". 14.30 — Walt Disney 
przedstawia: "Nowy dom". 15.45 —  Tele­
wizyjny Teatr Rozmaitości. 16.40— Swoj­
skie klimaty —  magazyn weekendowy.
17.15— "Bill Cosby show”— serial kome­
diowy prod. USA. 17.40 — Swojskie kli­
maty—  program rozrywłcowo-weekendo­
wy. 17.50 —  Kalendarium XX wieku.
18.00 —  Teleexpress . 18.25 —  
Nowożeńcy teleturniej. 18.55— Swojskie 
klimaty. 19.05 —  "Dzień za dniem” — 
serial prod. USA. 20.00 —  Wieczorynka
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  "Ulica 
Nadbrzeżna*— film fab. prod. USA. 23.10
— Puls dnia 23.25 —  "Kulig w strusich 
jajach” —  kabaret Olgi Lipińskiej. 0.15 —  
Wiadomości. 0.30 —  Sportowa sobota 
0.50 —  "Strefa mroku" —  film fab. prod. 
USA. 2.25—  Muzyczna Jedynka 2.55— 
"Moja córka należy do mnie" — dramat 
psych.-obycz. prod. niemieckiej. 0.40 —  
Twilight Zone" —  film fab. prod. USA.
2.30— Muzyczna Jedynka 3.00— "Moja 
córka należy do mnie* — dramat psych.- 
obycz. prod. niemieckiej.

NIEDZIELA, 10 GRUDNIA  
LTV

8.35 — Program religijny. 9.05 —  
Program dia dzieci. 10.00 —  Zdrowie.
10.30— 8. dla dzieci Tajna misja*. 10.55
— Tełegra 11.25— "Siedem dni Kowna".
12.15— W świecie koszykówki. 13.05 — 
Witaj. 14.00 —  Czy tylko retro? 14.50 — 
Azymuty. 15.10 — Koncert życzeń. 16.00

. — 8. "Oomek na preriach*. 16.50 —  Kato­
lickie studio TV. 17.20— Niedzielne foto- 
atelior. 17.50 — Wiadomości. 18.00 — 
Drogi. Samochody. Ludzie. 18.50 —  Zie­
lone drzewo żyda 19.20 —  Zgaduj zga­
dula językowa 20 JO— Panorama 21.00
—  Siudo aportowe. 21.15 — Pierwszy 
kanał. 21.35 — Videoskizat. 23.20 — 
Wiadomości wieczorne 23.35 —  Pro­
gram młodzieżowy "Prawrie poważnie".

LN K
9.00 —  Filmy anim. 11.00 — Sobot­

nie rozmowy. 11.50— Tełegra. Tak. Nie".
12.40 —  8. "Syreny". 13.40 — Trzy i pół.
14.20 — Cztery koła 14.40 —  Program o 
sprawach powszednich. 15.15 — “Kibir 
tetewibir. 16.30 — Film fab. 18.05 —  Film 
anim. 16.30 — Wiadomości z Hollywo­
odu". 19.00 — 8. ”Beverły Hills, 90210".
19.50 —  8. "Pamiętnik detektywa X".
20.15 —  Program dyskusyjny "Monitor.
21.00 —  Horoskop na tydzień. 21.00 — 
"Show-bulwai". 21.35— Film (ab.'Upadłe 
anioły*. 23.05 —  'Niedziela*. 23.55 — 8. 
■Dreszcze".

TELE-3
9.05 — Film anim. 10.00 —  Okno na 

przyrodę. 10.30 — Film dok. 11.30 —
. Muzyka 12.00 —  Program "Schody".

12.30 — Telemagazyn "Echo świata*.
13.00 —  Z historii "Formuły-1", 13.30 — 
"8tyP. 14.00 — Film dok. 14.30— "Komu­
nikaty z  całego świata". 15.30 — 
"Słoneczny system I poza jego granica­
mi*. 16.00 —  "Muzyka i słowo". 16.30 — 
FUm dok. "Lepiej poznaj świat*. 17.00 — 
Program muzyczny. 17.30 —  "Kalejdo­
skop europejski". 18.00 —  8. "Maria Ce­
leste”. 19.40 —  Tełeprzewodnik. 20.00 — 
Sport na świecie. 21.30 —  Film anim.
21.00 — Patrzmy uważniej. 21.30 —  Film 
fab. “Gerbstmiłch* (Niemcy).

BAŁTYCKA TV
8.30 —  8. Tak świat się kręcT. 9.30 

— 8. "Króla". 10.00— Program dla dzieci.
10.30— Film fab. "Bądź zdrów, przyjacie­
lu" (Francja). 12.20 — Jazz. 18.15 —  Fil­
my anim. 18.30 —  Koszykówka Mecze 
NBA. 19.30 —  Przegląd LKL 20.00 — 
Przegląd NBA. 20.30 —  "Za rogiem".
21.00 — 8. Tak świat się kręci". 22.00 — 
Świat mistrzów. 22.30 —  FUm fab. "Moni­
tory (USA).

KO W IEŃSKA TV
9.00 —  Program, anonse. 9.05 -?  

Gimnastyka poranna 9.20 — Tełegra 
"Mądrale". 10.00 — S. "Nareszcie dzwo­
nek*. 11.00 —  8. "Drużyna A". 16.00 — 
Film fab. "Z otwartymi oczami*. 17.30 —  
S. "Kameleony". 19.30 —  Muzyka 20.00 
—  Ostry kąL 20.30 —  Program rta dzieci
21.00 — Film fab. "Żyję tylko latem" (2).
21.45 —  Jazz. 22.35 —  Wizja 23.05 — 
Parada Szlagierów.

1 KANAŁ
7.00— Tełekanał "Pobudka*. 8.00 — 

Dziennik. 8.10 —  Tełekanał "Pobudka".
9.30 —  "Dopóki wszyscy w domu". 10.00 
— Gwiazda poranna 10.50— Z pierwszej 
ręki. 11.00 —  Służę Rosji. 11.30 —  "Ma­
larstwo. Wielkie imiona". 12.00 —  Ran­
king wsi tukoszkino. 1225 —  "Dzień 
Nobla". "Program "Oczywiste — niepra­
wdopodobne". 13.25 — Panorama 
śmiechu. 14.00 —  Dziennik. 14.20 — 
"Dworzec marzeń". 15.10 —  Klub 
podróżników filmowych. 15.55 
Człowiek ma zajęcie. 16.15— Filmy anim.
17.00 — Dziennik. 17.20 —  Przegląd 
piłkarski. 17.50 —  Film fab. 21.00 —  Nie­
dziela 21.50— Nowości sportowe. 22.00
—  Kolekcje pierwszego kanaki. *Film "No­
stalgia". 0.15 —  Dziennik. 0.25 — Miłość 
od pierwszego wejrzenia 1.00 — Kabaret 
Wszystkie gwiazdy. 1.40— Film "Siedem 
staruszków i jedna dziewczyna".

W ILE ŃSKA TV
7.15— Wasz weekend. 7.50 —  W y­

bierz mnie". 8.25 — Filmy anim. 8.50 — 
T y  —  naoczny świadek”. 9.10 — Porady 
doktora Królika”. 9.20 — Film dla dzieci 
"Pastuch Janko". 10.50—  Magazyn filmo­
wy “Chcę wszystko wiedzieć. 11.00 —  
Prognozy tygodnia 11.30 —  Film dok. 
12.20— “Rekiny pióra”. 13.10̂ — Film fab. 
"Samochód na dachu*. 14.30— Teatr. UL 
Basanavićiusa 14.45— Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV. 15.00 —  S. "Mściciele".
16.00 —  Telefon 23-5580.16.15 — Mu­
zyka 18.00 —^.Program o energetyce.
18.15— FUm “Flipper*. 19.10— Magazyn 
filmowy "Fitil". 19.20 —  Moje kino. 20.00
—  Film fab. "Makarów”. 21.45 —  Moja 
historia 2230 — Teledyskoteka.

TV  PO LO NIA  
.10.30 — "Straszyki" —  film przyrod­

niczy. 10.45— *VIP a la carte"— rozmowa 
z Bronisławem Opałką. 11.15— Wspólno­
ta w kulturze. 11.45 — Poranek muzycz­
ny. 12.30 —  Skarbiec — magazyn histo- 
ryczno-kułturalny. 13.00 —  "Na polską 
nutę" — program dla dzieci. 13.45 —  "Oj­
czyzna polszczyzna". 14.00 —  "Zamek 
Eureki” —  film dla dzieci. 14.30 — 
"Spowiedź Tygrysa* — reportaż. 15.00— 
"Spotkania z profesorem Zinem". 15.30— 
"Piraci" — teleturniej. 16.00 —  T a ta  a 
Marcin powiedział..." 16.10 —  Program 
rozrywkowy. 16.50— Powitanie, program 
dnia 17.00 — Film dok. 18.00 —  Telęex- 
press. 18.15 —  "W krainie
czarnoksiężnika Oza"— Tajemnica Wiel­
kiego Oza" —  serial anim. d a  dzieci.
18.40 —  “Zabawka* — film archiwalny 
produkcji polskiej. 20.20 —  Dobranocka.
20.30 —  Wiadomości. 21.00 —  "Ścigana"
— progrm rozrywkowy. 22.00 — "Jak to 
się robi" —  Mm prod. polskiej. 2320 —  
Program na poniedziałek. 23.25 —  "Czar 
par". 0.45 — 7 dni świaŁ 1.15 —  Panora­
ma 1.45 — Sportowa niedziela

T Y P -l
10.00— "Dzieci też mają głos". 10.30 

— Tełeranek— wydanie specjalne. 11.00
—  Kukułka — magazyn aktualności dla 
dzieci I młodzieży. 11.15 — "Bogate bie­
dactwo" — film fab. prod. USA. 12.35 — 
Reportaż. 13.00 — Anioł Pański —  trans­
misja modlitwy Ojca Świętego. 1320 — 
Opinie —  program publ. 14.00 — 
Wiadomości. 14.10 —  Tydzień. 14.40 — 
Morze— magazyn. 15.10— "Czterej pan­
cerni i pies" — "Dom"— serial TVP. 1620
— To tylko płotka —  Zima wasza. 16.30
—  “Kolędy z Ziemi Świętej"—  migawki z 
planu — reportaż. 17.06 — Kultura du­
chowa narodu. 17.35 —  SOC według 
Szpota — Nadzieja jest matką głupich. 
17.50'—  Kalendarium XX wieku. 18.00— 
Teleexpress. 18.20 —  śmiechu warto — 
program rozrywkowy. 18.50 — DTV — 
program satyryczny Jacka Fedorowicza
19.05 —  Dr Quinn" — serial prod. USA.
20.00 —  W ieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości 21.10— "Katarzyna Wielka*
— serial prod. amerykańsko-niomieckiej.
22.05 —  Kabaret 60-latka przedstawia.
22.55 — Sportowa niedziela 23.20 — 
Racja stanu —  program publ. 23.50 — 
"Psychodrama* — bajka o  księciu I Ko­
pciuszku. 0.25 —  "Kangur" — film fab. 
prod. australijskiej. 2.10—  Muzyka daw­
na I w dawnym stylu.
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Największy wybór usług w  zakresie 
. ubezpieczenia osoby I majątku na 

najdogodniejszych dla Państwa warunkach

*  i l i i l
M W

Informacji udzielają i umowy zawierają 
wszystkie filie miejskie i rejonowe.

Ogłoszenia }■
8 grudnia  1995 r.

Codziennie
w "Kurierze Wileńskim" 

możesz zamieścić drobne prywatne 
ogłoszenie do 5 słów za darmo!

Kupon   ......        ”

P o w y p a łn ls n lu  p o w y ż «|  z a m ie s z c z o n e g o  k u p o n u  z  
treścią ogłoszenia prosim y g o  w yciąć I w ysłać na adres re ­
dakcji.

2056VHntue,Laiev*o60,
“Kurier WUeńskr, dział rokłamy, teł. 42-69-03.

STALE SKUPUJEMY PILNIE KUPIĘ
makulaturę. 1-pokojowe m ieszkan ie w  bur-

Vilnius. teL 23-33-80,23-53-49. sie.
(Zam. 1475} T eL  61-52-29.

- ■ ■ ■■ 1 -  ■ ■ . .-------------  (Za/n. 1604)

WEZMĘ
kiosk w  arendę.

Tel. 44-58-07
(Zam. 344-D)

Tanie auta, Holandia.
W arszawa, tel. 44-78-32.

(Zam. 346-D)

SPRZEDAM 
samochód M -412 (1974 n ) .  _ 

Y iln ius, tel. 41-34-24.
(Zam. 33&-D)

SPRZEDAM
drewniany dom .

T eL  45-80-58.

SPRZEDAM SIANO. 
Yiln ius,-teL 45-80-58.

(Zarh. 343-D)

SPRZEDAM
sm oleński overiock. 

Y iln ius , te l. 45-80-58.
(Zam. 346-D)

(Zam. 340-D)

FACHOWO
FOTOGRAFUJĘ

w esela i inne uroczystości. 

T e L  77-58-41,42-90-81,23-92-

WESELNI MUZYKANCj. 
T eL  77-38-39.

(Zam. 342-D)

KUPIĘ
N ied rog ie  2 -poknjow e m iesz­

kanie.

T e L  61-52-39.
(Zam. 1603)

SYLWESTER 
w e F ran c ji i  Czechach.

T e l. 61-34-24.
(Zam. 347-D)

PODRÓŻ NOWOROCZNA 
d o  Czech.

T e l. 61-34-24.
(Zam. 346-D)

WYDAM
2-pokojow e m ieszkanie.

T eL  74-70-76 od  godz. 20.00.
(Zam. 349-0)

Z  okazji urodzin 

Ks. Mirosława 
Balcewicza

: wszelkich łask Bożych, wytrwałości w służeniu Bogu i !
i ludzioni oraz zdrowych, szczęśliwych i długich lat życia i ! 
; głębi serca życzą Mu
;  członkowie Kota :
S parani Butrym^^. |
j  . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ó "1 ,K4) !

'Nawet jeśli niebo zmęczyło się błękitem,
Ty nie gaś nigdy światła nadziei...'

(Bob DYLAN)
Urodzinowe życzenia 
miłości I orędownictwa Boga 
a dobroci I ciepła ludzi 
dla Drogiego Księdza Proboszcza

Mirosława BALCEWICZA
od tych wszystkich, których poprowadził za sobą l 

nadał Ich życiu  sens i których g łęboko i z 
wzajemnością pokochał.

Me)szagolscy parafianie 
(Zam. 16Z

Z okazji pięknego ||| 
Jubileuszu 

70-lecia kochanej

Janiny SIEMASZKO I
• m oc najserdeczniejszych życzeń —  dużo zdrowia, życzliwości I
• ludzkiej, pogody ducha, wszelkiego dobra i jeszcze długich, ■ 
! długich lat życia po d  niezawodną opieką Najjaśniejszej Pan
; Ostrobramskiej
| życzy chrzestna córka Irena z  mamą
! ' (Zam. 1627)

KU UWADZE HANDLOWCÓW
W jednym z największych centrów 

handlowych (5500 m )

"Baldij rumai' ZSA od 12 grudnia br.

OR GANIZUJE SIĘ KIERMASZ
ró żnych to w arów  przemysłowych I spożywczych, 
prezentów  bożonarodzeniowych I noworocznych.

W szystkich, którzy chcą wynająć powierzchnię handlową i 
wyposażenie, od  5 grudnia br. zapraszamy do zawarcia umowy i hand­
lowania na kiermaszu, który będzie trwał od 12 grudnia br. do 31 marca 
1996 r.

Czas pracy: codziennie od  godz. 10.00 do 19.00, w  soboty — od 
godz. 10.00 do 16.00. Dzień wolny —  niedziela.

Wynajęcie jednego metra kwadratowego kosztuje od 2 do 4 litów.
Zwracać się: *Baldq rumai1 ZSA, Eiśiikiq pl. 8A. Vilnius. -•'
Teł. 23-16-51,23-16-50 od godz. 9.30 do 18.30.

(Zam. 1615}

1 P IE C Z Ą T K I
t  gw a ra n c ją  z a g o d z ln ę

W izytówki, papiery firmowe 
Lam inowanie (nawet plakaty) 
Lam inowane w yroby

(cenniki, tabliczki dla sklepów, barów)

Savanoriq pr. 18 
Yitnius 
Tel. 23-64-39,23 09 62 
(naprzaclw kina ’Viogls'

v Mylida

KALENDARIUM
*  P iątek  (8.XII)) jest 

342 dniem 1995 r. Do 
końca roku 23 dni.

* Znak Zodiaku — 
Strzelec.

* Imieniny: Makare­
go, Marii, Wirginii, Zeno­
na

* Wschód Słońca — 
8.28, zachód —  15.54. 
Długość dnia 7 godz. 26 
min.

Litewska Służba Hydrt*’ 
meteorologiczna przewiduje na 8 grudnia zachmurzenie z 
przejaśnieniami, bez opadów 
Wiatr południowo-wschodni, 
umiarkowany do silnego. Tem­
peratura 6-8 stopni mrozu- _  

W ciągu następnych 
dni bez opadów. TemperaM8*  
nocy od 5 do 10, w dzieli V  
stopni mrozu.
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